
Facsímiles
y

Originales



UNIVERSIDAD DE GRANADA 

Excma. Sra. Rectora Magnífica 
Pilar Aranda Ramírez

Ilmo. Sr. Vicerrector de Investigación y Transferencia del Conocimiento
Enrique Herrera Viedma

Directora de la Biblioteca Universitaria 
Mª José Ariza Rubio

Jefe de Servicio de la Biblioteca Politécnica
Carmen Rosa Zea Espinar



Facsímiles
y

Originales
Biblioteca Politécnica

Catálogo de la Exposición BibliogrÁfica, 
21 febrero / 20 abril - 2018

GRANADA - MMXVIII



EXPOSICIÓN

Organiza
Biblioteca Politécnica

Coordinación
Carmen Rosa Zea Espinar
Antonio Álvarez Arias de Saavedra

Colaborador principal
Juan Carlos Barranco Muñoz

Otros colaboradores
Teresa Arias Trassierra
Benita Camacho Ramírez
Soledad Jiménez Moya
Mari Carmen Ordóñez Correa
Mercedes Ortega López
Mario Pérez Alemán
Juan Antonio Pérez Morales
Jesús Segura Sánchez

Diseño del cartel
Antonio Álvarez Arias de Saavedra

CATÁLOGO 

Coordinación
Carmen Rosa Zea Espinar
Antonio Álvarez Arias de Saavedra

Otros colaboradores
Teresa Arias Trassierra
Juan Carlos Barranco Muñoz
Benita Camacho Ramírez
Soledad Jiménez Moya
Mari Carmen Ordóñez Correa
Mercedes Ortega López
Mario Pérez Alemán
Juan Antonio Pérez Morales
Jesús Segura Sánchez

Reproducciones digitales
Juan Carlos Barranco Muñoz

Diseño de la cubierta
Antonio Álvarez Arias de Saavedra

Diseño gráfico y maquetación
Cristina Alaminos Garzón



Índice
Prólogo 6

Presentación 7

Facsímiles 19

Originales 59

Índice onomástico 96

Índice de títulos 101

Índice de materias 105

Índice de donantes 109



6

PRÓLOGO

En la Universidad de Granada somos conscientes de que el rico Patrimonio que poseemos no es 
solo nuestro sino de toda la sociedad a la que servimos y en la que estamos inmersos.

En esta ocasión tengo la suerte de, como Directora de la Biblioteca Universitaria de Granada, prolo-
gar el catálogo de esta interesante exposición que surge en el marco de las acciones que llevamos a 
cabo en los últimos años para acercar nuestro Patrimonio Bibliográfico a la Sociedad, en general y a 
la Comunidad Universitaria en particular.

No puedo dejar pasar la ocasión, para agradecer públicamente, la labor y el esfuerzo desempeñado 
por el personal de la Biblioteca Politécnica, no solo en esta exposición, sino en cualquiera de las ac-
tividades de extensión universitaria organizadas por nuestra Biblioteca. Son fiel reflejo del excelente 
personal con el que contamos gracias al cual recibimos numerosos reconocimientos nacionales y 
europeos a una gestión de excelencia.

En esta ocasión, y aunque no me gusta personalizar, quiero hacer especial mención a nuestra com-
pañera Carmen Zea, Jefe de Servicio de esta Biblioteca, en su último año en activo en la Universidad 
de Granada. Su buen hacer y su gran interés por extender la riqueza de su biblioteca a la sociedad 
marcará un camino a seguir por las futuras generaciones.

Tenemos la suerte de poseer una rica colección de facsímiles de los cuales, los que se encuentran en 
la Biblioteca Politécnica, constituyen un conjunto muy variado e interesante, lo que hace que la expo-
sición que ahora se visita sea de una riqueza y un atractivo excepcionales, aderezados por el cariño y 
el trabajo con que se ha montado y que, estoy segura, de que será de mucho interés.

No quiero terminar este prólogo sin agradecer también al Equipo de Gobierno de la Universidad de 
Granada el apoyo y respaldo que nos proporciona a la Biblioteca en todo momento, y a los Equipos 
Directivos de los Centros que componen la Biblioteca Politécnica por la ayuda que nos brindan en esta 
magnífica iniciativa.

Mª José Ariza Rubio
Directora de la Biblioteca Universitaria



7

PRESENTACIÓN

Con esta exposición se pretende dar a conocer la importancia de los fondos que hoy día tiene esta biblio-
teca. Fondos, que por su valor o singularidad, no se encuentran de libre acceso, sino en salas especiales 
de uso restringido, por lo que la mayoría de nuestros usuarios desconocen la existencia de los mismos.

La exposición ha surgido como colofón a una profesión bibliotecaria de 38 años, de los cuales 20 han sido 
prestados en esta Biblioteca Politécnica donde he podido desarrollar mi profesión de una manera muy sa-
tisfactoria y llegado este momento he creído conveniente sacar a la luz estas obras para conocimiento de 
todos, pues lo que no se conoce es como si no existiera y sería una pena que pasaran desapercibidas. Con 
esto también cumplimos uno de los objetivos de la Biblioteca Universitaria que es la difusión de los fondos 
que se ubican en las diferentes bibliotecas que la componen.

Si comparamos estos fondos con los de la biblioteca del Hospital Real o con otras Bibliotecas más anti-
guas de nuestra Universidad, no tendrían demasiado valor, sin embargo la importancia de este material 
expuesto radica en una característica fundamental y es que son fondos únicos, de ahí su importancia. No 
existe ningún otro entre la multitud de fondos que componen la Biblioteca Universitaria. La importancia es 
su singularidad. 

Hasta ahora las exposiciones que se han hecho en esta biblioteca han sido temáticas, ésta es diferente al 
tener carácter multidisciplinar. Como su nombre indica “facsímiles y originales” esta exposición reúne un 
total de 148 documentos diferenciados en dos tipos de fondos: 

Por un lado, una selección de 89 “facsímiles” de un total de 647 que durante 20 años hemos ido reuniendo, 
la inmensa mayoría por compra y otra parte por donación. La cronología es muy amplia, desde el comienzo 
de la imprenta hasta principios del siglo XX. 

Por otro lado, una selección de 58 “originales”, libros y documentos, todos ellos editados en el siglo XIX, 
e igualmente procedentes de donaciones de particulares como los profesores Ignacio González Tascón, 
Joaquín Bosque Maurel o Eduardo Molina Fajardo, o donaciones Institucionales como las del Colegio de 
Ingenieros de Caminos Canales y Puertos, el Instituto Geográfico Nacional, o la última donación incorpora-
da del antiguo Observatorio de Cartuja. 

Carmen Rosa Zea Espinar
Jefe de Servicio de la Biblioteca Politécnica



8

La tipología documental es variada, ya que además del fondo bibliográfico propiamente dicho se exponen 
otros materiales como planos, láminas, cartas náuticas y geométricas, algunos de ellos de gran formato.

La temática es variada entre las diferentes ramas de la ingeniería civil, la arquitectura, astronomía, cartogra-
fía, geografía, historia, terremotos, legislación, inventos, etc… todas ellas representadas en la exposición.

Entre los facsímiles merecen destacarse: La “Epistola Cristopheri Colom… de Insulis Inventis”, reproduc-
ción de la edición de Basilea de 1493, que es el primer mapa conocido de España de Ptolomeo. Siglo II, 
impreso en 1492, la “Carta Nautica de Iehuda Ben Zara” de 1497, el “Codex on the flight of birds” (Códice 
del vuelo de los pájaros) de Leonardo da Vinci, reproducción del manuscrito de 1505-1506, “De re metallica 
libro XII”, de George Agricola, reproducción de la edición de Basilea de 1561. “De re aedificatoria o los diez 
libros de arquitectura de LeonBatista Alberti”, reproducción de la de Anveres de 1588, “Los veintiún libros 
de los ingenios y máquinas de Juanelo Turriano” manuscrito conservado en la Biblioteca Nacional de Ma-
drid del siglo XVII, y por último “Les jardins de Versailles”, colección de 158 láminas del interior y exteriores 
del palacio, publicado en París en 1913.

Entre los originales merecen destacarse: “Nueva guía de caminos para ir desde Madrid por los de rueda y 
herradura a todas las ciudades y villas más principales de España y Portugal…” de Santiago López, publi-
cado en Madrid en 1818, “Compendio de matemáticas puras y mistas” de Josef Mariano Vallejo, publicado 
en Valencia en 1819, “Manual de dibujo topográfico” de José Pilar Morales, publicado en Madrid en 1864, 
“L’atmosphère, description des grandes phénomenes de la nature” de Camille Flammarion, publicado en 
París en 1872, el ”Enlace geodésico y astronómico de Europa y Africa”, de Carlos Ibáñez y Miguel Merino, 
de 1880, el “Atlas celeste”, de Charles Dien, publicado en Paris en 1877, y por último “Exposición que ha-
cen las corporaciones de Granada a S. M. la reina Dª Isabel Segunda con motivo de la supresión de esta 
Universidad Literaria”, publicado en Granada en 1866.

Creemos que con esta pequeña muestra no sólo damos a conocer una parte del fondo que ya alberga esta 
biblioteca, sino que teniendo en cuenta que las bibliotecas técnicas han sido las últimas en incorporarse a la 
red de bibliotecas que integran la Biblioteca Universitaria de Granada, dejamos constancia de que ésta en par-
ticular, en un período relativamente corto en el tiempo, no sólo ha visto incrementarse sus fondos en cantidad, 
ya que tiene en su haber más de ochenta y dos mil volúmenes, sino en calidad, pues disponemos de un fondo 
antiguo, inexistente anteriormente y de una muy buena colección de facsímiles sobre ingeniería y arquitectura. 

No quiero terminar sin agradecer a los Equipos Directivos de la E.T.S. de Ingeniería de Caminos, Canales 
y Puertos y de la E.T.S. de Ingeniería de Edificación el apoyo y la ayuda que siempre nos brindan ante 
cualquier iniciativa de esta Biblioteca y a la Dirección de Biblioteca Universitaria por su respaldo inmediato.



Facsímiles



10

FACSÍMILES

0 
– [Ed. facs.]. -- Madrid: Testimonio, 2007

1 v.: lám.; 45 cm.

Reprod. facs. de la Ed. del Códice C-67 de la Biblioteca 
Universitaria de Granada. -- El códice original es cono-
cido generalmente como “Codex granatensis”

Localización: BHR/Desp. 9 4 2

1
-- Ed. facs. -- Granada: Carlos Sanz, 
[197-?]

10 h.: il; 17 cm + 1 mapa

Reprod. facs. de la ed.: Basilea, 1493. 
-- El tít. del mapa: Primer mapa cono-
cido de España de Ptolomeo, siglo II. 
Impreso en 1482. -- En la cub.: Regnu 
hyspanie; publicado por Carlos Sanz, 
Homenaje de Guadix a Granada 

Localización: BPOL/GRA EMF 946.0 
COL epi 

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

Tomás de Cantimpré, Santo, ca. 1200-1270

De Natura Rerum: (lib. IV-XII) / por Tomás de Cantimpré. 
Tacuinum Sanitatis. 

Colón, Cristóbal, 1451-1506

Epístola Cristopheri Colom... de Insulis Inventis. 



11

FACSÍMILES

3 
-- Ed. facs. -- New York: Johnson Re-
print Corporation, 1982

89 p.; 30 cm. + 1 facsímil

Reprod. facs. del manuscrito: The co-
dex of  the flight of  birds, 1505-1506

Localización: BPOL/SJ 5/6 LEO cod.

Leonardo da Vinci, 1452-1519

The codex on the flight of birds / Leonardo da Vinci; 
edited by Augusto Marínoni; foreward by Carlo Pedretti. 

2 

-- Ed. facs. -- Madrid: Encuentro, 1983

1 carta portulana: col.; 67 x 106 cm + 1 me-
moria

Reproducción facsímil de la carta ma-
nuscrita que se conserva en la Biblioteca 
Apostólica Vaticana con la denominación 
de Borgiano VII.

Localización: BPOL/D 528.9 MED car

Donación: Instituto Geográfico Nacional 

Mediterráneo (Mar). Cartas náuticas, 1497 

[Carta Náutica de Iehuda Ben Zara. Borgiano VII. 
1497] [Material cartográfico] / [Iehuda Ben Zara; Dr. A.M. Stic-
kler Prefecto de la Biblioteca Apostólica Vaticana; volumen de comen-
tario del profesor Arthur Dürst]. 



12

FACSÍMILES

4
-- Ed. facs. -- Salamanca: Caja Es-
paña - Caja Duero, 2010

LXXVIII p.: il.; 35 cm.

Reprod. facs. de la ed.: Venecia, 
1551

Localización: BPOL/SJ 72.01 SER 
lib

Serlio, Sebastiano

Libros I-V de Arquitectura: Venecia, 1551 / S. Serlio; 
[estudio introductorio José Ramón Nieto González].

5
Agricola, Georg, 1494-1555

De re metallica libri XII: quibus officia, instrumenta, machinae, ac 
omnia denique ad metallicam spectantia, non modo 
luculentissimè describuntur, sed et per effigies, suis 
locis insertas, adiunctis latinis, germanicisq[ue] 
appellationibus ita ob oculos ponuntur, ut clarius 
tradi non possint; eivsdem De animantibus subte-
rraneis liber... 

-- Ed. facs. -- Madrid: Círculo Científico Patrimonio Na-
cional, 2004

2 v.: il.; 33 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Basilea: Froben, 1561

Localización: BPOL/SJ 669 AGR de



13

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Oviedo: Colegio Oficial de 
Aparejadores y Arquitectos Técnicos, 
1975

442 p.: lám.; 24 cm

Reprod. facs. de las lám., de la ed.: In Ve-
netia: appresso Francesco Franceschi, 
1565. -- Reprod. facs. del texto, de la ed.: 
Madrid: en casa de Alonso Gómez, año 
1582

Localización: BPOL/SJ 72.034 ALB der

Donación: Colegio de Ingenieros de Ca-
minos, Canales y Puertos de Andalu-
cía  

6
Alberti, Leon Battista, 1404-1472

De re aedificatoria ó Los diez libros de arquitectura 
de Leonbatista Alberti / traducidos del latín por Francisco Lozano. 

-- Ed. facs. -- Madrid: Ediciones y Reproducciones In-
ternacionales, 1980

128 p.: principalmente il.; 21 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Franckfurt am Main: Sig-
mund Feyer, 1568

Localización: BPOL/BGT 76 SAC lib

Donación: Ignacio González Tascón

7
Sachs, Hans, 1494-1576

El libro de las profesiones / [Hans Sachs; ilustraciones de Jost 
Amman]. 



14

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- [Pragae]: Pragopress, [1967]

176, 39 p.; 18 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Francofurti ad Moenum, 1573

Localización: BPOL/SJ 521 HAJ dia

Donación: Observatorio de Cartuja

8
Hajec, Tadeas

Dialexis de novae et prius incognitae stellae apparitione... 
per Thaddaeum Hagecium / ab Hayck... 
Accesserunt aliorum quoque... virorum de eadem 
stella scripta, & quaedam alia... 

-- Valencia: Librerías Paris-Valencia, 1997

[8], 119, [4] p.: il.; 19 cm

Reprod. facs. de la ed.: Impresso en Valencia en casa 
de Pedro de Huete, año de 1575. -- Pie de imprenta re-
petido en el colofón data 1576

9
Roiz, Pedro

Libro de reloges solares...: en el qual muestra a hazer reloges, en 
llano y en paredes a qualquier viento descubiertas, 
leuantas a plomo o inclinadas hazia tierra y otras co-
sas para esto necessarias... / compvesto por Pedro 
Roiz. 



15

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- [Firenze]: Giunti, [1996]

3 v.; 31 cm

Reprod. facs. del original conservado en la Biblioteca Medicea Laurenziana de 
Florencia, ca. 1576-1577. -- Texto en español y nahuatlan

Localización: BPOL/SJ 946 SAH his

10
Sahagún, Bernardino de, d. 1590

Historia universal de las cosas de Nueva España: códice 
laurenziano mediceo palatino 218, 219, 220 / Bernardino da 
Sahagún. 



16

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Madrid: Instituto de Estudios Madrileños, 
1995

95, 19 p.; 22 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: en casa de Guillermo 
Droy, 1584

Localización: BPOL/BGT 51 HER ins

Donación: Ignacio González Tascón  

11
Herrera, Juan de, 1533-1597

Institución de la Academia Real Mathemática / Juan de He-
rrera; edición y estudios preliminares de José Si-
món Díaz y Luis Cervera Vera.

-- Ed. facs. -- León: Diputación Provincial de León, 
1982

2 v.; 14 cm

Reprod. facs. de la ed.: Salamanca: Juan Fernán-
dez, 1586 

Localización: BPOL/BGT 860 VEC leo

Donación: Ignacio González Tascón 

12
Vecilla Castellanos, Pedro de la

El león de España / por Pedro de la Vezilla Castellanos.



17

FACSÍMILES

-- [Ed. facs.] -- Madrid: [s.n.], 1991

1 v. (pag. var.): il.; 60 cm

Reprod. facs. de la ed.: Impresso en Anveres: por Christoval 
Plantino, año 1588

Localización: BPOL/SJ 912 ORT the

Donación: Instituto Geográfico Nacional

13
Ortelius, Abraham, 1527-1598

Theatro de la tierra universal / de Abrham Ortelio, cosmographo 
d’el Rey nuestro Señor, con sus declaraciones traduzidas d’le latin.



18

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Madrid: Fundación Juanelo Turriano, 1996

7 v.: il.; 31 cm + 1 folleto de índices

Incluye reprod. facs. del manuscrito 3372-3376 conser-
vado en la Biblioteca Nacional de Madrid (5 v.), Siglo 
XVII

Localización: BPOL/BGT 626 TUR vei

Donación: Ignacio González Tascón  

14
Turriano, Juanelo, ca. 1501-1575

Los veintiún libros de los ingenios y máquinas de Juanelo 
Turriano: transcripción del manuscrito con prólogo de Pedro Laín Entralgo y 
reflexiones de José Antonio García-Diego.



19

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Valladolid: Maxtor, 2012

[12], 420 [i.e. 390], [5] h.; 21 cm

Reprod. facs. de la ed. de: En Valladolid: En la Impren-
ta de Juan Godinez de Millis, 1614. -- Hojas impresas 
por ambos lados

Localización: BPOL/SJ 001 NUÑ dia

15
Núñez de Velasco, Francisco

Diálogos de contención entre la milicia y la ciencia: en 
los quales se discurre sobre el valor 
destas dos insignes facultades... / es-
critos por Francisco Nuñez de Velasco. 

-- Ed. facs. -- [Madrid]: Turner, 1989

XXV, 176 p.: il. col.; 31 x 45 cm

Reprod. facs. del ms. de 1632

Localización: BPOL/BGT 910.4 CAR 
des

Donación: Ignacio González Tascón 

16
Cardona, Nicolás de

Descripciones geográficas e hidrográficas de muchas tie-
rras y mares del norte y sur, en las Indias, en especial del 
descubrimiento del Reino de California / Nicolás de Cardona; 

estudio preliminar de Pilar Her-
nández Aparicio.



20

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Madrid: Minis-
terio de Obras Públicas, Se-
cretaría General Técnica, 
1966

176 p.; 16 cm

Reprod. fasc. de la ed. de: 
Paris: chez Francois Prot: 
chez I. Guignard, 1648

Localización: BPOL/SJ 521 
GOD hom

Donación: Colegio de Inge-
nieros de Caminos, Canales 
y Puertos de Andalucía 

17
Godwin, Francis, 1562-1633

L’homme dans la lune: année MDCXLVIII / [Francis Godwin]. 

-- Ed. facs. -- [Santa Cruz de Tenerife]: Museo Militar Re-
gional de Canarias, 2000

2 v.: il. col.; 33 cm

Reprod. facs. del ms. de 1650 conservado en la Bibliote-
ca Pública de Nueva York

Localización: BPOL/BGT 528.9 BRI vis

Donación: Ignacio González Tascón 

18
Brizuela y Urbina, Íñigo de

Visita de las yslas y reyno de la Gran Canaria hecha por 
don Ynigo de Briçuela Hurbina... con 
asistencia de Prospero Casola... / estudio 
y edición, Juan Tous Meliá. 



21

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- A Coruña: Orbigo, 2011

[6], 452 p.: il.; 31 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: S.l.: s.n., [1665?]. -- Fe de 
erratas fechada en 1665

Localización: BPOL/SJ 72.01 LOR seg

19
Lorenzo de San Nicolás (O.R.S.A.) 

Segunda parte del Arte y uso de architectura...: con el quin-
to y septimo libros de Euclides traducidos de latin en 
romance y las medidas dificiles de bouedas y de las 
superficies y pies cubicos de pichinas: con las orde-
nanzas de la imperial ciudad de Toledo aprobadas y 
confirmadas... por... Carlos V... / compuesto por el 
P.F. Laurencio de San Nicolas... 

-- Ed. facs. -- Madrid: Arges, 1948

XL, 434, CIII p.: lám.; 26 cm

Contiene reprod. facs. de la port. de la 
ed.: En Madrid: en la imprenta de An-
tonio Roman: vendese... en casa de 
Juan Martin Merinero..., 1696

Localización: BPOL/GRA EMF 946.0 
SUA his

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

20
Suárez, Pedro

Historia del obispado de Guadix y Baza / escrita por el doctor 
don Pedro Suarez...; aumentada con dos repertorios bibliográficos... con 

una noticia preliminar de Vicente 
Castañeda. 



22

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Almería: Ateneo de Almería, 1975

XLV, 199 p.; 25 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Almería: Antonio López Hi-
dalgo, 1699

Localización: BPOL/SJ 946.0 PAS his

Donación: Joaquín Bosque Maurel  

21
Pascual y Orbaneja, Gabriel

Historia de Almería en su antigüedad, origen y grandeza: 
noticias recogidas de diversos fragmentos que han 
estado retirados en el silencio / Gabriel Pasqual y 
Orbaneja.

-- Ed. facs. -- Segovia: Patronato del Alcázar de Sego-
via, 1992

XXVI, [198] p.; 31 cm

Reprod. facs. del ms. conservado en la Biblioteca de la 
Academia de Artillería de Segovia, (Siglo XVIII)

Localización: BPOL/BGT 946.0 GAL mem

Donación: Ignacio González Tascón 

22
Galíndez de Carvajal, Lorenzo

Memorial o Registro breve de los Reyes Católicos / Lorenzo 
Galíndez de Carvajal; introducción y estudio por 
Juan Carretero Zamora. 



23

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- A Coruña: Orbigo, 2008

[32], 252 p., 16 h. de lám.; 31 cm

Reprod. facs. de la ed. de: En Madrid: por Antonio 
Gonçalez de Reyes,[1705?]

Localización: BPOL/SJ 728.8 CAS esc

23
Cassani, José S. I., 1673-1750

Escuela militar de fortificacion ofensiva y defensiva, arte 
de fuegos y de esquadronar... / com-
puesta por el Padre Joseph Cassani... 

-- Ed. facs. -- Barcelona: Rafael Dalmau, 1971

32 p.; 23 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Gerona: en la Imprenta de 
Francisco Oliva, 1708

Localización: BPOL/SJ 946.0 BRE raf

Donación: Joaquín Bosque Maurel  

24 Breve, y veridica relacion de lo que la ciudad de Mataro pre-
vino, y hizo en el feliz, quanto deseado 
desembarco de la... Reyna N. Señora Dª. 
Elisabet Christina de Brunsvuich Vuol-
fembvuttel, en su venturosa playa...



24

FACSÍMILES

-- Ed. Facs. -- Köln: Taschen, 2010

104 h.: il.; 31 cm. + anexo (100 p.)

Reprod. facs. del ejemplar manuscrito 
de la Niedersächsische Staats- und Uni-
versitätsbibliothek, Gotinga, ca. 1717

Localización: BPOL/SJ 597 FAL pec

25
Fallours, Samuel

Peces tropicales de las Indias Orientales / Samuel Fallours. 

-- Ed. facs. -- Mairena del Aljarafe: Extramuros, 2007

135 p., [4] h. plég.: il.; 21 cm

Reprod. de la ed. de: Sevilla: Juan Francisco Blas de 
Quesada, 1726

Localización: BPOL/SJ 514 BAL cam 

 

26
Balbasor, Francisco

La campana de Manfredonia / [Francisco Balbasor]. 



25

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Madrid: E Y P Libros Antiguos, 1992

1 v. (pag. var.); 21 cm

Reprod. facs. de la ed.: En Madrid: por Francisco Mar-
tínez Abad, año de 1727 

Localización: BPOL/BGT 628 AZN tra

Donación: Ignacio González Tascón 

27
Aznar, Juan Claudio

Tratado de los quatro elementos: origen, y naciminetos 
de las aguas, y fuentes de Madrid, y 
sus viages subterraneos / por Juan Clau-
dio Aznar. 

-- Ed. facs. -- Valencia: Librerías Paris-Valencia, 1992

252 p.: lám. pleg.; 21 cm

Reprod. facs. de la ed.: En Madrid: en la imprenta de 
Antonio Marín, año 1727

Localización: BPOL/SJ 622 TOS tra

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Cana-
les y Puertos de Andalucía

28
Tosca i Mascó, Tomás Vicente (C.O.), 1651-1723

Tratado de la montea y cortes de cantera / que compuso el 
Doctor Thomas Vicente Tosca. 



26

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Valladolid: Maxtor, 2010

144 p., [1] h. pleg. de plano; 15 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: en la Oficina de 
Francisco Martínez Abad, 1735

Localización: BPOL/SJ 628 ARC dif

29
Arce, José Alonso de

 Dificultades vencidas y curso natural en que se dan re-
glas especulativas y practicas para 
la limpieza y asseo de las calles de 
esta Corte... / Joseph Alonso de Arce

-- Ed. facs. -- San Sebastián: Sociedad Guipuzcoana de 
Ediciones y Publicaciones de la Real Sociedad Vascon-
gada de los Amigos del País, 1973

XXIV, [34], 168 p., [2] h. pleg.: il.; 16 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Oficina de Antonio 
Marín, 1736

Localización: BPOL/BGT 626 VIL maq

Donación: Ignacio González Tascón  

30
Villareal de Bérriz, Pedro Bernardo

Máquinas hidráulicas de molinos y herrerías y govierno 
de los árboles y montes de Vizcaya / Pe-
dro Bernardo Villareal de Bérriz; [prólogo de José 
A. García Diego]. 



27

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Valencia: Librerías Paris-Valencia, 1993

16 p.: il.; 22 cm

Reprod. facs. de ed.: En Valencia: por la Viuda de Antonio Bordazar, 1755 

Localización: BPOL/BGT C 196

Donación: Ignacio González Tascón 

31 Instrucción y methodo que deve guardar, y observar el gremio de Tragineros 
en la práctica, y conservación de la maquina hydraulica... con el inventario de pie-
zas... y el auto de buen govierno de... 



28

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Valladolid: Maxtor, 2007

[28], 252 p.: 21 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Valencia: Imp. de Joseph 
Garcia, 1755

Localización: BPOL/SJ 75 TRA

32
Vicente Orellana, Francisco

Tratado de barnices, y charoles: enmendado y añadido en esta 
segunda impression... y aumentado al fin con otro 
de miniatura para aprender facilmente á pintar sin 
maestro, y secreto para hacer los mejores colores, 
el oro bruñido y en concha / traducido del idioma 
francés al castellano por el Dr. Francisco Vicen-
te Orellana. 

-- Ed. facs. -- Valencia: Librerías Paris-Valencia, 1994

2 t. en 1 v.: lám. pleg.; 22 cm

Reprod. facs. de la ed. de: En Valencia: por Joseph 
Thomas Lucas, 1755-1756

Localización: BPOL/SJ 625 FER tra

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales 
y Puertos de Andalucía 

33
Fernández de Mesa y Moreno, Tomás Manuel

 Tratado legal, y politico de caminos publicos, y possa-
das dividido en dos partes: la una en que 
se habla de los caminos, y la otra de las possadas... 
donde se incluye el reglamento general de aquellas, 
expedido el 23 de abril de 1720 / su autor el Dr. D. 
Thomas Manuel Fernandez de Mesa. 



29

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Madrid: Colegio de Ingenieros de Caminos 
Canales y Puertos, 1992
XIII, 30, 43 p.: il.; 24 cm
Reprod. facs. de la ed.: Salamanca: Antonio Joseph Vi-
llagordo, 1756
Localización: BPOL/SJ 550 ORT lec
Donación: José R. Arango González 

34
Ortiz Gallardo, Isidoro

Lecciones entretenidas y curiosas physico-astrológico-metheoro-
lógicas sobre la generación, causas y señales de los 
terremotos y especialmente de las causas, señales y 
varios efectos del sucedido en España en el día pri-
mero de noviembre del año pasado de 1755 / Isidoro 
Ortiz Gallardo; prólogo y traducción al inglés de 
E. Alarcón. 

-- Ed. facs. -- Madrid: Instituto Geológico y Minero de 
España, 1980

[36], 534 p., [3] h. pleg.: il.; 28 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Oficina de Joachin 
Ibarra, 1761

Localización: BPOL/BGT 622 COM

Donación: Ignacio González Tascón  

35
Gamboa, Francisco Xavier de

Comentarios a las Ordenanzas de Minas, dedicados al Ca-
tholico Rey Nuestro Señor, Don Car-
los III / por Don Francisco Xavier de Gamboa. 



30

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Barcelona: [s.n.], 1936

53 p.; 22 cm

Reprod. facs. de parte de la obra “Historia Natural y Mé-
dica del Principado de Asturias” de la ed.: Madrid: Juan 
Joseph García Sevillano, 1762

Localización: BPOL/EMF 61 CAS mal

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

36
Casal, Gaspar, 1680-1759

Mal de la rosa: su historia, causa, casos, curación / Gaspar 
Casal; prólogo de Jaime Peyrí Rocamora; epílogo 
de Fidel Fernández Martínez. 

-- Ed. facs. -- Sevilla: Consejería de Obras Públicas y 
Transportes, 2008

1 estuche (2 v.): il. fot. col.; 30 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Joachin Ibarra, 1763

Localización: BPOL/SJ 72 ELE

37
Benavente, Miguel

Elementos de toda la architectura civil: con las mas singu-
lares observaciones de los modernos / 
impressos en latin por el P. Christiano Rieger... los 
quales, aumentados por el mismo; da traducidos 
al castellano el P. Miguel Benavente... 



31

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Oviedo: Biblioteca 
Popular Asturiana, 1977

1 v. (pag. var.); 22 cm

Reprod. facs. de la ed.: En Madrid: 
por Antonio Marín, año de 1765

Localización: BPOL/BGT 908 MOR 
via

Donación: Ignacio González Tas-
cón

38
Morales, Ambrosio de, 1513-1591

Viaje a los reinos de León, y Galicia, y Principado de As-
turias / Ambrosio de Morales; prólogo de José Ma Ortiz Juárez

-- Ed. facs. -- Valencia: Librerías París-Valencia, 1998

4, 560 p., [3] h. pleg.; 16 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Imprenta de Panta-
leon Aznar, 1767

Localización: BPOL/SJ 72 PLO arq

39
Plo y Camín, Antonio

El arquitecto práctico, civil, militar y agrimensor: dividido 
en tres libros / compuesto por Don Antonio 
Plo y Camín. 



32

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Zaragoza: Confederación Hidrográfica del 
Ebro, 1993

[1], 6 h.; 30 cm

Reprod. facs. de la ed.: En Madrid: en la Imprenta de Mi-
guel Escribano, año 1772

Localización: BPOL/BGT C 224

Donación: Ignacio González Tascón  

40
Consejo de Aragón 

Real Provisión de los Señores del Consejo, por el cual 
se manda observar... las obras de la 
Azequia Imperial del reyno de Aragón... 

-- Ed. facs -- Oviedo: Colegio Oficial de Aparejadores y 
Arquitectos Técnicos, 1977

298 p.: il.; 31 cm

Reprod. facs. de la ed.: En Madrid: en la imprenta de Mi-
guel Escribano, 1773

Localización: BPOL/SJ 72 ARF var

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía 

41
Arfe y Villafañe, Juan de, 1535-1602

Varia commensuracion para la escultura y arquitectura / 
por Juan de Arphe y Villafañe...; Sexta impression 
añadido por Don Pedro Enguera... el relox vertical, 
con declinacion y sin ella, el relox oriental y occi-
dental, y en todos puestos los signos. 



33

FACSÍMILES

-- [Ed. facs.] -- Valladolid: Maxtor, 2014

20, 360 p.: il.; 21 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Joachin Ibarra, 1774

Localización: BPOL/SJ 514 EUC sei

42
Euclides, 430 a. C. 360 a. C.

Los seis primeros libros, y el undecimo, y duodecimo de 
los elementos de Euclides / traducidos de 
nuevo sobre la versión latina de Federico Coman-
dino conforme a la fiel y, correctisima edición de 
ella por Roberto Simson... é ilustrado con notas 
críticas y geométricas del mismo autor. 

-- Ed. facs. -- Mairena del Aljarafe (Sevilla): Extramuros, 
2009

299 p.; 17 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: en la Imprenta de don 
Antonio de Sancha, 1782. -- Traducción de: Delle rifles-
sioni sopra el buon gusto nelle scienze e nelle arti

Localización: BPOL/SJ 001 MUR ref

43
Muratori, Lodovico Antonio (S. I.), 1672-1750

Reflexiones sobre el buen gusto en las ciencias, y en las 
artes: el conocimiento y el ingenio 
examinados por dos aventajados pen-
sadores / Luis Antonio Muratori; [traducción], 
Juan Sempere y Guarinos



34

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- [Madrid]: Tabapress, 1990

290 p.: il.; 32 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid, 1783

Localización: BPOL/BGT 622 BET mem 

Donación: Ignacio González Tascón 

 

44
Betancourt, Agustín de, 1758-1824

 Memoirs of the Royal Mines of Almadén: 1783 / Agustín de 
Betancourt y Molina; [preparation and editing by 
Ignacio González Tascón and Joaquín Fernández 
Pérez]. 

-- Ed. facs. -- Málaga: Camara Oficial de Comercio Indus-
tría y Navegación, 1990

[12] h., 44 p.; 29 cm

Reprod. facs. de la ed.: En Málaga: en la oficina de D. 
Félix de Casas y Martínez, 1785

Localización: BPOL/SJ 341 REA

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía  

45
Real Cédula, 1785

Real cedula expedida por S. M. para la erección de un 
consulado maritimo terrestre, com-
prehesivo de esta ciudad de Malaga, y 
pueblos de su obispado. 



35

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Lisboa: Ministerio do Plano e Administraçao 
do Territorio, 1986

67 p.: lám., il.; 23 cm

Reprod. facs. de la ed.: In Roma: per Antonio Fulgoni, 
1786 

Localización: BPOL/BGT C 108

Donación: Ignacio González Tascón  

46
Cabral, Estevao

Richerche istoriche, fisiche ed idrostatiche / Estevao Cabral. 

-- Ed. facs. -- Málaga: Real Academia de Bellas Artes de 
San Telmo, 1995

34, 40 p.: lám.; 24 cm

Incluye reprod. facs. de la ed.: En Malaga: Félix de Casas 
y Martínez, 1786

Localización: BPOL/SJ 556 MED mem

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía

47
Medina Conde, Cristóbal de

Memoria histórica que presenta a la Real Junta de Obras 
de esta ciudad de Málaga un vecino in-
teresado en su acierto y amante del 
bien público / edición y estudio introductorio 
de Manuel Olmedo Checa. 



36

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- [La Granja de San Ildefonso]: Fundación 
Centro Nacional del Vidrio, 1990

60 p.; 27 cm

Reprod. facs. de la ed.: Madrid: por la Viuda de Ibarra, 
hijos y Compañia, 1787

Localización: BPOL/BGT 691.6 REG

Donación: Ignacio González Tascón  

48 Reglamento general para la dirección y gobierno de las 
Reales Fábrica de cristales estableci-
dos en San Idelfonso por cuenta de S. 
M. 

-- Ed. facs. -- Oviedo: Colegio Oficial de Aparejadores y 
Arquitectos Técnicos, 1974

XXVIII, 277 p., LVI p. de lám.; 31 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Imprenta Real, 1787

Localización: BPOL/SJ 72 VIT die

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía 

49
Vitrubio Polión, Marco

Los diez libros de arquitectura de M. Vitruvio Polion / tra-
ducidos del latín y comentados por Joseph Ortíz y 
Sanz



37

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Madrid: Ministerio de Obras Públicas, Trans-
portes y Medio Ambiente, 1995

182 p.: fot.; 30 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Viuda de Marín, 1789

Localización: BPOL/SJ 625 COR rel

Donación: Col. de Ing. de C.C.P. de Andalucía  

50
Córdova y Pacheco, Diego de

Relación de las obras que se han executado en los cami-
nos que desde la ciudad de Málaga se 
han abierto hasta las de Antequera, y 
Vélez... / por Diego de Cordova y Pacheco y Do-
mingo Belestá

-- Ed. facs. -- Madrid: Guillermo Blázquez, 2008

1 v. (pag. var.): il.; 31 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: en la Imprenta de Ma-
nuel González, 1792. -- Título original: Regola delli cin-
que ordini d’architettura

Localización: BPOL/SJ 72.014 VIG reg

51
Vignola, Giacomo Barozzi da, 1507-1573

Reglas de los cinco órdenes de arquitectura de Vignola: 
con un orden dórico de Posidonia y un apéndice que 
contiene las lecciones elementales de las sombras en 
la arquitectura, demostradas por principios naturales / 
por C.M. Delagardette; dibujado en mayor tamaño 
y grabado al agua fuerte por Fausto Martínez de la 
Torre y concluido a buril por José Asensio. 



38

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Madrid: Secretaría General del Plan Na-
cional de I + D, Comisión Interministerial de Ciencia y 
Tecnología, 1992

619 p., [46] p. de lám.: il. col. y n.; 32 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Viuda de Ibarra, 
1802

Localización: BPOL/BGT 59 AZA apu

Donación: Ignacio González Tascón  

52
Azara, Félix de, 1746-1821

Apuntamientos para la Historia Natural de los Páxaros 
del Paraguay y del Río de la Plata / 
Félix de Azara; edición de Joaquín Fernández 
Pérez.

-- Ed. facs. -- Aranjuez: Doce Calles, 1993

[3] h., [10] p., 472 p.: il.; 21 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Imprenta Real, 1804 

Localización: BPOL/BGT 946.0 ALV des

Donación: Ignacio González Tascón 

 

53
Álvarez de Quindos y Baena, Juan Antonio

Descripción histórica del real bosque y casa de Aranjuez, 
dedicada al rey nuestro señor / por D. 
Juan Antonio Alvarez de Quindos y Baena. 



39

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Hannover: Th. 
Schäfer, 1991

1 v. (pag. var.): lám.; 33 cm

Reprod. facs. de la ed.: Augs-
burg: in Math Rieger seel. Bu-
chhandlung, 1815

Localización: BPOL/BGT 621 
CHR vol

Donación: Ignacio González 
Tascón 

 

54
Christoph Sturm, Leohard

Vollständige Mühlem-Baufunt... / von Leonhard Christoph Sturm

-- Ed. facs. -- [Madrid]: Colegio de Ingenieros de Cami-
nos, Canales y Puertos, [199-?]

12 col.: il.; 24 cm

Reprod. facs. de la ed.: St. Petersbourg: De l’ Imprime-
rie de P.P. Alexandre Pluchart, 1819

Localización: BPOL/SJ 725 BET des

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales 
y Puertos de Andalucía 

55
Betancourt, Agustín de, 1758-1824

Description de la Salle d’Exercice de Moscou / par Mr. de Be-
tancourt



40

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Valladolid: Maxtor, 2008

88 p., [10] h. de lám.: il.; 15 cm

Reprod. facs. de la ed. ed: Madrid: Oficina de Don 
Francisco Martínez Dávila, 1827

Localización: BPOL/SJ 69 ZEN art

56
Zengotita Vengoa, Pedro

Arte de albañilería, o Instrucciones para los jóvenes que 
se dediquen a él en que se trata de 
las herramientas del albañil... con 
diez estampas para su mayor inteli-
gencia / por Don Pedro Zengotita Vengoa. 

-- Nueva ed. facs. -- Zaragoza: Diputación Provincial, 
1984

1 carpeta (24 p., XXXVII h. de lám.); 30 cm

Reprod. facs. de: Madrid: Imprenta de D. J. Palacios, 
1833

Localización: BPOL/BGT 946.0 PAS

Donación: Ignacio González Tascón 

57 Paseo pintoresco por el Canal Imperial de Aragón o Colec-
ción de vista del mismo publicadas 
de orden del rey ntro. Sr. Don Fernan-
do VII. 



41

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Paris: Place des Victoires, 2010

336 p.: il.; 38 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Paris: [s.n.], 1834-1835

Localización: BPOL/SJ 59 LUC but

58
Lucas, Pierre Hyppolyte

Butterflies schmetterlinge / [H. Lucas ]. 

-- Ed. facs. -- [Madrid]: Fundación Telefónica, 2001

2 v. (101 p., 95 p. de facs.): il.; 31 cm

Vol. 2 es reprod. del ms. orig. de 1838. -- Reprod. facs. 
del manuscrito conservado en la Biblioteca de Mindlin 
de Brasil

Localización: BPOL/BGT 946 SAH rec

Donación: Ignacio González Tascón 

59
Sahuaraura Inca, Justo Apu, 1775-ca. 1853

Recuerdos de la monarquía peruana o Bosquejo de la histo-
ria de los incas: compendio breve / Justo 
Apu Sahuaraura Inca; projecto y dirección, Ra-
fael Varón Gabai; estudio, Javier Flores Espinoza; 
texto explicativo, Teresa Gisbert; transcripción, 
Lorena Toledo Valdez, Javier Flores Espinoza. 



42

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Valladolid: Maxtor, 2009

XVI, 230 p., [1] h. pleg.; 15 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Librería de Cuesta y 
en la de Sánchez, 1841

Localización: BPOL/SJ 662 VER man

60
Vergnaud, M.

Manual elemental de pirotecnia civil y militar, ó arte del 
polvorista: contiene el modo de hacer 
toda especie de fuegos artificiales... / 
obra escrita en francés por Mr. Vergnaud y tradu-
cida al español por D. Lucio Franco de la Selva. 

-- Ed. facs. -- Valencia: Universidad de Valencia, 1991

2 v.; 22 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Valencia: Imp. de D. Benito 
Monfort, 1844

Localización: BPOL/BGT 626 JAU can

Donación: Ignacio González Tascón 

 

61
Jaubert de Passá, F.

Canales de riego de Cataluña y Reino de Valencia / F. Jau-
bert de Passá; edición preparada por Juan Rome-
ro González y Joan F. Mateu Bellés; [traducida al 
castellano por Juan Fiol]. 



43

FACSÍMILES

-- [Ed. facs.] -- Madrid: Instituto Geográfico Nacional, 1989

1 carpeta (11 mapas); 63 x 89 cm

Reproducción facs. de la ed. de: Santiago de Compostela: Lemercier, 1845

Localización: BPOL/SJ MP 528 FON car

Donación: Instituto Geográfico Nacional 

62
Fontán, Domingo

Carta geométrica de Galicia [Material cartográfico]: dividida 
en sus provincias de Coruña, Lugo, Orense, Pontevedra y subdividida en Partidos 
y Ayuntamientos: presentada en 1834 a S.M. la Reina Gobernadora Doña María 
Cristina de Borbón / [levantada y construida por el Dr. D. Domingo Fontan; 
grabada bajo la dirección del autor por L. Bouffard]. 



44

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Valladolid: Maxtor, 2009

XXI, 384 p.:il.; 21 cm 

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Imprenta y Estereoti-
pia de M. Rivadeneyra, 1853

Localización: BPOL/SJ 621.7 PLA art

63
Plattner, Carl Friedrich

Arte de ensayar con el soplete cualitativa y cuantitati-
vamente, los minerales, aleaciones y 
productos metalúrgicos / por C. F. Plattner; 
publicado en inglés con un apéndice de Berzelius... 
por el dr. Sheridan Muspratt; traducido al castella-
no de la segunda edición inglesa... por Ignacio Fer-
nández de Henestrosa, Conde de Moriana

-- Ed. facs. -- Valladolid: Maxtor, 2011

376, 330 p., [4] p. de lám. pleg.; 15 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Imp. A. Gómez Fuen-
tenebro, 1854. -- 2 t. en 1 v.

Localización: BPOL/SJ 694 NOS man

64
Nosban

Manual del carpintero de muebles y edificios; seguido del 
Arte del ebanista: contiene todos los 
pormenores relativos a estas artes se-
gún los últimos adelantos hechos en 
ellas... / por Nosban; traducido del francés por 
Isidoro García Vicente. 



45

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Madrid: Ministerio de Fomento, 2001

553 p.; 30 cm. + 2 mapas pleg.

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Imprenta Nacional, 
1856

Localización: BPOL/SJ 624.0 ESP mem

Donación: Mario Ruiz Morales  

65
España. Dirección General de Obras Públicas 

Memoria sobre el estado de las obras publicas en España 
/ presentada al Ministro de Fomento por la Direc-
ción General de Obras Públicas. 

-- Ed. facs. -- Valladolid: Maxtor, 2015

XIV, 446 p.: il., mapa; 18 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Valladolid: Hijos de Rodríguez 
Editores, 1861

Localización: BPOL/SJ 908 MAN

66 Manual histórico y descriptivo de Valladolid: adornado con dos 
láminas y un plano topográfico de la población y segui-
do de un apéndice ó sea Guía del Ferro-carril del Norte, 
que comprende su historia, descripción, tarifas y todo 
cuanto es útil y necesario al viajero y al comerciante. 



46

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Milton Keynes, UK: Lightning Source, [20--?]

355 p.: il.; 25 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Paris: Librería de Rosa y Bou-
ret, 1865

Localización: BPOL/SJ 625.1 BAS man

67
Bastús, Faustino

Manual de construcción de caminos de hierro: y del mate-
rial movible, locomoción sobre las vías 
férreas y de madera y descripción de 
todos los sistemas conocidos hasta el 
día / por Faustino Bastús. 

-- Ed. facs. -- Madrid: Confederación Hidrográfica del 
Ebro, 2009

XX, 128, [4] p.; 30 cm + 2 mapas pleg.

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Imprenta de Rafael 
Añoz, 1865

Localización: BPOL/SJ 556 MES rec

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía 

68
Mesa, Pedro Antonio de

Reconocimiento hidrológico del valle del Ebro / por Pedro 
Antonio de Mesa. 



47

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Granada: Colegio Oficial de Arquitectos de 
Andalucía Oriental, 1986

212, 36 p.: il.; 15 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Paris: Librairie Encyclopèdi-
que de Roret, 1870

Localización: BPOL/SJ 692.6 BOU nou

69
Boutereau, M. C.

Nouveau manuel complet de la constrution des escaliers 
en bois traitant de la manipulation et 
du posage des escaliers... d’après de 
une méthode nouvelle et facile / par M.C. 
Boutereau. 



48

FACSÍMILES

-- Ed. facs. – México, D.F:: Innova-
ción, 1977

21, 206 p.: il., lám. pleg.; 28 cm

Reprod. facs. de la ed. de: México: 
México Gallo y Compañia Imprenta 
Políglota, 1874

Localización: BPOL/BGT 625.1 BAZ 
his

Donación: Ignacio González Tascón

70
Baz, Gustavo

Historia del ferrocarril mexicano: riqueza de México en la zona 
del Golfo de Mesa Central, bajo su aspecto geológico, agrícola, manufacturado y 
comercial / estudios científicos, históricos y estadísticos por Gustavo Baz y 

Eduardo L. Gallo. 

 -- Ed. facs. -- Sevilla: Colegio Oficial de Aparejadores y 
Arquitectos Técnicos de Sevilla, 1984

XVIII, 453 p.: lám. pleg.; 22 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Sevilla: Francisco Alvarez y 
Cía, 1878

Localización: BPOL/SJ 556 PAL his

Donación: Col. de Ing. de C.C.P. de Andalucía 

71
Palomo, Francisco de Borja

Historia crítica de las riadas y grandes avenidas del Gua-
dalquivir en Sevilla... / Francisco de Borja 
Palomo. 



49

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Valladolid: Maxtor, 2003

240 p.: il.; 15 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Estrada, 1880

Localización: BPOL/SJ 693 MAR man

Donación: J.R. Arango González  

72
Marcos y Bausá, Ricardo

Manual del albañil / por D. Ricardo Marcos y Basuá. 

-- Ed. facs. -- [Granada]: Feria del Libro de Granada, 2012

340 p.; 17 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Imprenta y Fundición de 
M. Tello, 1882

Localización: BPOL/GRA SJ 860 ALA nov

73
Alarcón, Pedro Antonio de, 1833-1891

Novelas cortas de D. Pedro Antonio de Alarcón. Tercera 
serie, Narraciones inverosímiles. 



50

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Granada: Parque de las Ciencias, 1997

397 p.: il.; 31 cm

Reprod. facs. del capítulo de la obra titulada “El mundo 
físico” de la ed.: Barcelona: Montaner y Simon, 1883

Localización: BPOL/SJ 53 GUI son

Donación: José Luis Rosúa Campos 

 

74
Guillemin, Amédée, 1826-1893

El sonido. 

-- Ed. facs. -- La Coruña: Junta de Galicia, 1993

372, 459 p.; 24 cm

Reprod. facs. de la ed.: Madrid: Imprenta del Colegio Na-
cional de Sordo-mudos y de Ciegos, 1883-1890

Localización: BPOL/SJ 58 LAG flo

Donación: José Luis Rosúa Campos 

 

75
Laguna y Villanueva, Máximo

Flora forestal española / escrita de orden superior por D. Máximo 
Laguna. 



51

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Valencia: [s.n.], 1996

32 p.: lám. pleg.; 22 cm

Reprod. facs. de la ed.: Barcelona: Imprenta de Re-
dondo y Xumera, 1885

Localización: BPOL/BGT C 209

Donación: Ignacio González Tascón 

76
Barrufet y Veciana, José

Las olas del mar: apuntes que se relacionan con el movi-
miento de las mismas y su aprove-
chamiento como fuerza motriz / por 
José Barrufet y Veciana, inventor del aparato 
(con patente de inventor) llamado Marmotor.

-- Ed. facs. -- Valladolid: Maxtor, 2010

LXXXIV, 315 p.; 18 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Establ. Tip. de Ri-
cardo Fé, 1885. -- Título original: History of  the conflict 
between religion and science

Localización: BPOL/SJ 001 DRA his

77
Draper, John William, 1811-1882

Historia de los conflictos entre la religión y la ciencia / 
Juan Guillermo Draper; traducción directa del 
inglés por Augusto T. Arcimis; con un prólogo de 
Nicolás Salmerón. 



52

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- [Granada]: Man-
comunidad de Municipios Alha-
ma-Temple, 1999

44, [14] p., [53] h. de fot.; 15 x 23 
cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Bar-
celona: Luis Tasso Serra, 1885

Localización: BPOL/GRA SJ 550 
VIS

Donación: Instituto Geográfico 
Nacional 

78
García Maldonado, Andrés

Las vistas heliográficas de los terremotos de Andalucía: 
1884-85 / edición y textos Andrés García Maldonado. 

-- Ed. facs. -- Madrid: Asociación de Directores de Esce-
na de España, 1999

XV, 286, XVII-XXVIII p.; 21 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Barcelona: Biblioteca de Ma-
ravilla, 1885

Localización: BPOL/SJ 725.82 MOY tea

79
Moynet, M. J.

El teatro del siglo XIX por dentro / de M. J. Moynet; versión espa-
ñola de Cecilio Navarro; presentación de Juan An-
tonio Hormigón; prólogo de Jesús Rubio Jiménez. 



53

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Lugo: Colegio Oficial de Arquitectos de 
Galicia, 2007

 2 v.: il.; 30 cm. + 1 folleto (8 p.)

 Reprod. facs. de la ed. de: Barcelona: F. Nacente, 
1887

Localización: BPOL/SJ 694 ARI car

80
Arias y Scala, Federico de

Carpintería antigua y moderna / por Federico de Arias y Scala; 
introducción por Francisco Javier León Vallejo. 

-- Ed. facs. -- Zaragoza: Institución “Fernando el Católi-
co”, 1997

31, 33 p.: il.; 24 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Zaragoza: Est. Tip. de “La De-
recha”, 1891

Localización: BPOL/SJ 693.2 NAV cas

81
Navarro Pérez, Félix

La casa de mil pesetas y el nuevo procedimiento cons-
tructivo de la carpintería de ladrillo / 
Félix Navarro Pérez; prólogo de Jesús Martínez 
Verón; dibujos de Fernando García Mercadal. 



54

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Valladolid: Maxtor, 2008

275 p., [1] h. pleg.; 15 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Librería de D. León P. 
Villaverde, 1893

Localización: BPOL/SJ 67/68 GON man

82
González Martí, Manuel, 1877-1972

Manual del forjador, herrero y cerrajero / por Manuel González 
Martí. 

-- Ed. facs. – México, D.F.: Porrúa, 1996

XV, 480, [2] p.: fot.; 21 cm

Reprod. facs. de la ed. de 1896

Localización: BPOL/BGT 946 CAN his

Donación: Ignacio González Tascón 

83
Canella y Secades, Fermín

Historia de Llanes y su concejo / por Fermín Canella y Secades. 



55

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- [Peligros (Grana-
da)]:I.T. Curiel,2008

1 plano:col.;40 x 55 cm.

Reprod. facs. de la ed.: Barcelona: 
Eduardo Domenech, 1894

Localización: BPOL/GRA MP 528 
GON pla

Donación: Miguel Giménez Yanguas

84
González Sevilla, Ramón1

Plano de Granada [Material cartográfico] / Ramón González 
Sevilla y Juan de Dios Bertuchi; grabador, Juan Soler. 

-- [Ed. facs.] -- Ciudad Real: Universidad de Castilla-La 
Mancha, 2008

1 v. (pag. var.): il.; 35 cm + 1 CD-ROM + 1 plano

Reprod. facs. de la ed. de: Barcelona: Tipolitografía de 
Luis Tasso, 1899

Localización: BPOL/SJ 627.8 XAU pro

Donación: Juan José de Oña López 

85
Xaudaró, Celso

Proyecto de pantano y riegos del Bullaque / [el ingeniero y 
peticionario Celso Xaudaró; estudio preliminar, 
Esther Almarcha Núñez-Herrador... (et al.)]. 



56

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Valladolid: Maxtor, 2010

 4 h., 376 p.: il.; 21 cm.

Reprod. facs. de la 5a ed. de: Madrid: Librería de Perlado, Páez y Compañía, 1908

Localización: BPOL/SJ 625.1 LOS man 

86
Lossada y Sada, Fernando de

Manual militar de ferrocarriles / por Fernando de Lossada y Sada. 



57

FACSÍMILES

-- [Ed. facs.] -- Valladolid: Maxtor, 2011

158 p.: il.; 15 cm

Reprod. facs. de la ed. de: Paris: Goupil & Cie.: 
Manzi, Joyant & Cie., 1913

Localización: BPOL/SJ 712 NOL jar 

87
Nolhac, Pierre de, 1859-1936

Les jardins de Versailles / Pierre de Nolhac. 



58

FACSÍMILES

-- Ed. facs. -- Granada: Federación Provincial de Peñas 
Flamencas de Granada, 1984

1 carpeta (48 carteles): il.; 45 cm.

Reprod. facs. de la ed. de: Granada, 1922-1954

Localización: BPOL/GRA LAM 784 OPE

Donación: Paula Marín Girón  

88 La ópera flamenca en la Plaza de Toros Granadina (1922-
1954) [Material gráfico]: Plaza de To-
ros (vieja) de Granada.

-- Ed. facs. -- Madrid: Fundación Cultu-
ral COAM, 1998
164 p., [13] h. pleg. de lám.: il.; 27 cm
Reprod. facs. de la ed. de: Madrid: Tec-
nos, 1954. -- Incluye: Reprod. de: Su-
mario y breve declaración de los dise-
ños y estampas de la Fabrica de San 
Lorencio el Real del Escurial. -- En Ma-
drid: por la Viuda de Alfonso Gomez, 
1589
Localización: BPOL/BGT 726 CER est
Donación: Ignacio González Tascón

89
Cervera Vera, Luis

Las estampas y el sumario de El Escorial por Juan de He-
rrera / Luis Cervera Vera. 



Originales



60

ORIGINALES

-- Tours: Alfred Mame et Fils, 1885

216 p.: il.; 8o

Marca tip. de ed. en port

Localización: BPOL/BGT 001 FOC gra

Donación: Prof. Ignacio González Tascón

 

90
Focillon, Adolphe-Jean

Les grandes inventions des temps modernes / par Ad. 
Focillon. 

-- Madrid: Imprenta de T. Fortanet, 1852

42 p.; 21 cm

Localización: BPOL/SJ 1 PER dem

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía

 

91
Pérez de la Mata, Antonio

Demostración filosófica de la rectificación de la circun-
ferencia y cuadratura del círculo / por 
Antonio Pérez de la Mata. 



61

ORIGINALES

-- [s. XVIII]

1 h.; 21 x 30 cm

Presenta datos de la población de la 
capital de Granada y sus respectivas 
parroquias con 9794 casas y 13419 
vecinos

Localización: BPOL/GRA EMF DOC 15

Donación: Eduardo Molina Fajardo

92 Plan de sus parroquias, quarteles, casas y vecinos en 
Granada [Manuscrito]. 

-- Corregidas y aumentadas en esta edición -- 

Granada: Imprenta de Gómez y Compañia, 1840

[6], 49, [6] p.; 20 cm

Autor tomado del final del texto.

Localización: BPOL/EMF 311 FER ref

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

93
Fernández Guerra y Orbe, Aureliano

Reflexiones sobre la rebelión de los moriscos y censo de 
población: insertas en el Boletin Oficial de Gra-
nada, y reimpresas de órden de la Excma. Diputación 
Provincial / Aurelio Fernández Guerra y Orbe. 



62

ORIGINALES

– 2ª ed -- Madrid: Viuda e Hijos de la Riva, 1895

1010 p.; 21 cm

Localización: BPOL/EMF 34 ESP man

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

94
España

[Leyes etc. sobre desamortización] Manual de desamortización 
civil y eclesiástica: repertorio de las leyes, instruccio-
nes, reales decretos... dictadas desde 1 de mayo de 
1855 hasta 1895 sobre desamortización y venta de 
los bienes del estado, clero... / recopiladas, con-
cordadas y anotadas por la redacción de El Con-
sultor de los Ayuntamientos y de los Juzgados 
Municipales.

-- Valencia: Pascual Aguilar, 1882

552 p.;18 cm

Localización: BPOL/BGT 347 ESP nov

Donación: Prof. Ignacio Gonzalez Tascón 

95
España

[Leyes, etc. de aguas] Novísima legislación de aguas: leyes de 13 de 
junio de 1879 (sobre las aguas terrestres) y 7 de mayo 
de 1880 (sobre las aguas de mar y puertos)... y segui-
das de extenso apéndice... Ley y Reglamento de ca-
nales y pantanos de riego y la Legislación de Colonias 
agrícolas / por José Maria Ros Biosca



63

ORIGINALES

-- Nouvelle ed. redigée sur de nouveaux documens, et aug-
mentée d’un grand nombre de cartes et de plans -- 

Paris: Anselin et Pochard, succeseurs de Magimel, 1820-
1824

19 v.: lám.; 20 cm

Los vol. 16-19 corresponden a: “Atlas pour l’histoire cri-
tique et militaire des guerres de la Révolution / par Jo-
mini”

Localización: BPOL/EMF 355 JOM his

Donación: Eduardo Molina Fajardo

 

96
Jomini, Antoine-Henry, Barón de, 1779-1869

Histoire critique et militaire des guerres de la Révolution 
/ par... Jomini. 

-- Granada: [s.n.], 1866

[4] p.; 31 cm

 Localización: BPOL/GRA EMF DOC 1

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

97 Exposición que hacen las corporaciones de Granada a 
S.M. la reina Da. Isabel Segunda 
con motivo a la supresión de esta 
universidad literaria. 



64

ORIGINALES

-- Granada: [s.n.],1855

[4] p.; 31 cm

Localización: BPOL/GRA EMF DOC 5

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

98
Sociedad Económica de Amigos del País (Granada) 

Exposición elevada a las Cortes por la Sociedad Econó-
mica de Amigos del País de la Pro-
vincia de Granada, con motivo del 
Proyecto de suprimir algunas Uni-
versidades y el temor de que pueda 
ser una de ellas la de esta ciudad

-- 6a ed. – Madrid: Imprenta de J. Martin Alegria, 1852

164 p., 1 h. pleg.; 21 cm

Localización: BPOL/SJ 389 MAR nue

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales 
y Puertos de Andalucía

99
Martin, Meliton

El nuevo sistema legal de pesas y medidas / puesto al alcance 
de todos por Meliton Martin



65

ORIGINALES

-- Madrid: Imprenta de los Conocimientos útiles, a cargo 
de F. Roig, 1868

P. [243]-444; 26 cm

Según consta en prelim., esta memoria se publicó for-
mando parte del t. VIII de la colección de “Memorias y 
documentos de la obra de Trudi” y por esta causa su pa-
ginación empieza en el numero 243

Localización: BPOL/SJ 51 ECH mem

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía 

100
Echegaray, José, 1832-1916

Memoria sobre la teoría de las determinantes / por José 
Echegaray. 

-- Valencia: Imprenta de Estévan, 1819

2 v. (XXII, 344 p., IV h. de lám. pleg.; VIII, 375 p., IV h. de 
lám. pleg.): il.; 19 cm

Localización: BPOL/SJ 51 VAL com

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía 

 

101
Vallejo, José Mariano, 1779-1846

Compendio de matemáticas puras y mistas / por D. Joséf  Ma-
riano Vallejo. 



66

ORIGINALES

-- London: Williams and Norgate, 1863

248 p., 166 h. de lam.; 33 cm

Localización: BPOL/SJ 521 CAR obs

Donación: Observatorio de Cartuja 

102
Carrington, Richard Christopher, 1826-1875

Observations of the spots on the sun: from November 9, 
1853, to March 24, 1861 / by Richard 
Christopher Carrington. 

-- 3e éd -- Paris: Gauthier-Villars, 1877

20 p., [4] h., 29 h.: mapas; 56 cm

Localización: BPOL/SJ R 521 DIE atl

Donación: Observatorio de Cartuja 

103
Dien, Charles, 1809-1870

Atlas céleste: comprenant toutes les cartes de l’ancien 
atlas de Ch. Dien / rectifié, augmenté et enri-
chi... par Camille Flammarion. 



67

ORIGINALES

-- London: W. Wesley and Son, 1899

ix, 165 p., XII h. de lám.: il.; 40 cm

Localización: BPOL/SJ R 521 HUG atl

Donación: Observatorio de Cartuja 

104
Huggins, William, Sir, 1824-1910

An atlas of representative stellar spectra from ƛ 4870 to ƛ 
3300: together with a discussion of the evolutio-
nal order of the stars, and the interpretation of their 
spectra: preceded by a short history of the obser-
vatory and its work / by Sir William Huggins and 
Lady Huggins

-- Berlin: In commission bei Dietrich Reimer, 1878

XXV h. de lám.: mapas; 51 x 51 cm

Localización: BPOL/SJ R 521 SCH car

Donación: Observatorio de Cartuja 

105
Schmidt, Johann Friedrich Julius, 1825-1884

Charte der gebirge des mondes nach eigenen beobach-
tungen in den jahren 1840-1874 / 
entworfen von Dr, J.F. Julius Schmidt. 



68

ORIGINALES

-- Madrid: Imprenta de la Viuda é Hijos de D. E. Aguado, 1880

55 p.; 26 cm

Localización: BPOL/SJ 528 IBA enl

Donación: Instituto Geográfico Nacional 

106
Ibáñez, Carlos

Enlace geodésico y astronómico de Europa y África / notas 
presentadas a la Real Academia de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales 
por sus individuos Carlos Ibáñez y Miguel Merino



69

ORIGINALES

-- Madrid: Imprenta de López, 1864

67 p., [24] h. de lám.; 22 cm

Localización: BPOL/SJ 528.4 MOR 
man

Donación: Colegio de Ingenieros 
de Caminos, Canales y Puertos de 
Andalucía 

107
Morales, José Pilar

Manual de dibujo topográfico / por José Pilar Morales. 



70

ORIGINALES

-- Madrid: Imprenta a cargo de Francisco Roig, 1867

136, [2] p.; 15 cm

Localización: BPOL/SJ 53 ECH teo

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía 

108
Echegaray, José, 1832-1916

Teorías modernas de la física: unidad de las fuerzas ma-
teriales: colección de artículos / por 
Don José Echegaray. 

-- 3a ed. -- Granada: Imprenta de José López Guevara, 
1897

XXVII, 390 p.; 21 cm

Localización: BPOL/SJ 549 SAN apu

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía 

109
Sanz, Serafín

Apuntes de mineralogía para los alumnos de la referida 
asignatura / publicados por el catedrático de la 
misma, Serafín Sanz



71

ORIGINALES

-- Valencia: Librería de Cabreri-
zo, 1829

41, 206, [1] h. de lám., [1] h. de 
map. pleg.; 16 cm.

Localización: BPOL/SJ 550 TER 
ori

110 Los terremotos de Orihuela, o Henrique y Florentina: his-
toria tragica. 

-- Manila: Establecimiento Tipográfico de Ramírez y Gi-
raudier, 1880

152 p., [2] h. de lam. pleg.; 17 cm.

Localización: BPOL/SJ 550 TER fil

111 Los terremotos en Filipinas en julio de 1880: extracto del 
Diario de Manila. 



72

ORIGINALES

-- Manila: Observatorio de Manila, 1895

180 p., [2] h. pleg.: il.; 32 cm.

Localización: BPOL/SJ 551.5 ALG bag

Donación: Observatorio de Cartuja 

112
Algué, José

Baguios o tifones de 1894: estudio de los mismos segui-
do de algunas consideraciones generales acerca de los 
caracteres de estos meteoros en el extremo oriente / por 
José Algué. 



73

ORIGINALES

-- Paris: Hachette, 1872

VII, 824 p.: il., lam.; 26 cm

Localización: BPOL/SJ 551.5 FLA atm

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, 
Canales y Puertos de Andalucía 

113
Flammarion, Camille, 1842-1925

L’atmosphère, description des grands phénomenes de la 
nature / par Camille Flammarion



74

ORIGINALES

-- 1895

15, 16, 19 p.; 23 x 31 cm

Localización: BPOL/SJ 551.5 GAR sin

Donación: Observatorio de Cartuja 

114
García Garrido, Ricardo

Singladuras [Manuscrito] / Ricardo García Garrido. 

-- Madrid: [s.n.,], 1828

7 p.; 20 cm

Texto fechado: Madrid y Mayo 19 de 1828. -- Tit. toma-
do de la cabecera del texto de la p. 1

Localización: BPOL/EMF 61 REA ins

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

115
Real Academia de Medicina y Cirugía (España) 

Instrucción que deben de observar puntualmente los Subdelegados que 
nombrare la Real Junta Superior gubernativa de Me-
dicina y Cirugía para los fines que se espresan en 
ella, y con arreglo á lo que literalmente se previene 
por S.M. en varios capítulos del Reglamento aproba-
do en Real decreto del 16 de junio de 1827



75

ORIGINALES

-- Granada: Imprenta de D. F. Ven-
tura y Sabatel, 1869 

XI, 31 p.; 22 cm

Localización: BPOL/GRA EMF 61 
REA act

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

116
Real Academia de Medicina y Cirugía (Granada) 

Acta de la sesión pública inaugural de 28 de febrero de 
1869 celebró la Real Academia de Medicina y Cirugía de 
Granada. 



76

ORIGINALES

-- Paris: Dunod, 1873 --

v.; 28 cm

Contiene: Tome 1er.: Cours de machines: atlas

Localización: BPOL/BGT 621 CAL cou

Donación: Prof. Ignacio Gonzalez Tascón 

117
Callon, Jules Pierre, 1815-1875

Cours professés a l’École des Mines de Paris / par J. Callon 



77

ORIGINALES

-- Madrid: Imprenta y fundición de Manuel Tello, 1885

133, [2] p.; 22 cm

Localización: BPOL/SJ 624.0 ESC ins

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía

 

118
Escuela Especial de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos

Instrucciones y programas para el ingreso: aprobados 
por Real orden de 21 de septiembre de 
1885 / Escuela Especial de Ingenieros de Cami-
nos, Canales y Puertos. 

-- Madrid: Imprenta que fue de García, 1820

96 p.; 20 cm

Localización: BPOL/SJ L 624.0 ESP pro

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía 

119
España. Cortes Generales 

Propuesta de ley que hace S.M. a las Cortes sobre caminos y canales del 
Reino: mandada imprimir de orden de las Cortes: con 
los oficios del secretario de Estado y del despacho de 
la gobernación de la península; y juntamente la Memo-
ria de la Comisión de Caminos y Canales. 



78

ORIGINALES

-- Málaga: Tipografia y Litografia de R. Parraga, 1892-1905
3 v.; 29 cm
Contiene: Vol. I. Aguas, ayudantes-carreteras, clases pasivas, 
construcciones civiles, contabilidad (505 p.). -- Vol. II. Faros, ferro-
carriles, ingenieros, jurisdicción contencioso-administrativa... (842 
p.). -- Vol. III. Apéndice primero con índices generales (1181 p.)
Localización: BPOL/SJ L 624.0 ESP col
Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos de 
Andalucía 

120
España

[Leyes, etc. de obras publicas] Colección legislativa de obras públicas: 
legislación, jurisprudencia... con un repertorio general alfabético razonado por materias y 
un índice general cronológico / por D. Diego Grille Álvarez, sobrestante segundo de 

obras públicas; precedida de un prólogo de los señores 
ingenieros de caminos, canales y puertos residentes en 
Málaga.

-- 1895

1 v. (pag. var.): il.; 35 cm

1 carpeta con distintos cuadernillos

Localización: BPOL/SJ 624.2 FER pro

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Ca-
nales y Puertos de Andalucía 

121
Fernández de la Somera, Ignacio

 Proyecto de puente de hierro sobre el arroyo de la Cale-
ta [Manuscrito] / Ignacio Fernández de 
la Somera. 



79

ORIGINALES

6 v.; 36 cm

Localización: BPOL/SJ 624.19 MAR tun

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales 
y Puertos de Andalucía 

122
Maristany y Gibert, Eduardo

El túnel de Argentera: tratado de construcción de túne-
les / por Eduardo Maristany y Gibert. -- Barcelo-
na: Imprenta de Henrich y Comp. en comandita, 
sucesores de N. Ramírez y Cía, 1891-1892

-- Madrid: Revista de Obras Publicas, 1897

317 p., XXX h. de lám. pleg.: il.; 25 cm

Localización: BPOL/BGT 624.2 RIB est

Donación: Prof. Ignacio Gonzalez Tascón  

123
Ribera, José Eugenio

Estudio sobre los grandes viaductos / por José Eugenio Ribera. 



80

ORIGINALES

– [Madrid: s.n.], 1864

[34] p.; 22 cm

Catalogación basada en p. 1

Localización: BPOL/SJ L 625 ESP car

Donación: Colegio de Ingenieros de 
Caminos, Canales y Puertos de Anda-
lucía 

124
España. Ministerio de Fomento 

Carreteras: Real Decreto de 7 de septiembre de 1860, 
aprobando el plan general de carreteras para la Penínsu-
la e Islas adyacentes / Ministerio de Fomento, Obras Públicas. 



81

ORIGINALES

-- 3a ed. nuevamente corr. y añadida y un mapa nuevo de España y Portugal.

-- Madrid: Imprenta de la Viuda de Aznar, 1818

XXIV p., p. 17-194 p., [1] h. de map.; 14 cm

Localización: BPOL/SJ 625 LOP nue

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos de Andalucía 

125
López, Santiago

Nueva guía de caminos: para ir desde Madrid por los de 
rueda y herradura a todas las ciudades y villas mas prin-
cipales de España y Portugal, y tambien para ir de unas 
ciudades a otras / por Santiago López.  



82

ORIGINALES

--  Madrid: Estab. Tip. a cargo de Manuel Morales y Ro-
driguez, 1855

205, [2] p.: il.; 21 cm

Enc. junto con otra obra del mismo autor, formando un 
vol. facticio

Localización: BPOL/SJ 625 MON tra

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales 
y Puertos de Andalucía 

126
Montero, Joaquín

Tratado práctico de caminos / por Joaquín Montero. 

-- Madrid: Imprenta del Memorial de Ingenieros, 1880

  30 p., [2] h. de lám. pleg.; 22 cm 

Localización: BPOL/SJ 627 APA pro

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía 

127
Aparici, José Maria

Proyecto de mejora del puerto de Chafarinas en la costa 
de África / José Maria Aparici. 



83

ORIGINALES

-- Oxford: Clarendon Press, 1885

2 v.; 22 cm

Contiene: Vol. I. Text (702 p.). -- Vol. II. Plates (16 h. de 
lam. pleg.).

Localización: BPOL/SJ 627 VER har

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía 

128
Vernon-Harcourt, Leveson Francis

Harbours and docks: their physical features, history, cons-
truction, equipment and maintenance, 
with statistics as to their commercial 
development / by Leveson Francis Vernon-Har-
court. 

-- Madrid: Imprenta del Memorial de Ingenieros, 1880

68 p., [2] h. pleg. de lám.; 22 cm

Localización: BPOL/SJ 628 LUN mem

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía

129
Luna y Orfila, José

Memoria sobre el abastecimiento del agua necesaria para 
las obras del Monte de San Cristóbal 
en Pamplona, por medio de una má-
quina de vapor / José Luna y Orfila. 



84

ORIGINALES

-- Madrid: Mellado, 1848

col. 3073-3104: il.; 25 cm

Contiene: Calefacción, ventilación y alumbrado

Localización: BPOL/SJ 628.9 INS

130 Instrucción para el pueblo: cien tratados. 

-- Madrid: Imp. de la Gaceta de los Caminos de Hierro, 
1871

56 p., 4 h. pleg. de lam.; 22 cm

Localización: BPOL/SJ 629.5 BRO pas

Donación: Juan López Martos

131
Brockmann, Leopoldo

Paso del Canal de la Mancha: proyecto de un sistema para hacer la 
travesía del estrecho que separa las Islas británicas 
del continente, sin hacer uso de buques, puentes, tú-
neles y otros medios empleados o propuestos hasta el 
día / por el ingeniero español Leopoldo Brockmann



85

ORIGINALES

-- Madrid: Imprenta de Moreno y Rojas, 1890-1891

2 v.; 25 cm

Localización: BPOL/SJ 63 FOR tra

Donación: Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos de Andalucía 

132
Forster, G. R.

Transportes forestales / obra escrita en alemán por G. R. Forster; y 
traducida al castellano por Santiago y Domingo Olazábal. 



86

ORIGINALES

-- Paris: A. Calavas, [183-?]

1 carpeta (24 lám.); 46 x 35 cm

Localización: BPOL/LAM 7.05 FRI doc

133
Friling, H.

Documents d’Art Nouveau a l’usage des dessinateurs in-
dustriels [Material gráfico] / H. Friling. 



87

ORIGINALES

-- Paris: Librairie Polytechnique Baudry et cie, 1886

140 p., 61 h. de lám.; 39 cm

Localización: BPOL/BGT 725.82 GOS tra

Donación: Prof. Ignacio Gonzalez Tascón

134
Gosset, Alphonse

Traité de la construction des théatres: historique de la 
construction des théatres, principes généraux de la cons-
truction des théatres modernes... / par Alphonse Gosset



88

ORIGINALES

-- Paris: Armand Guérinet, [183-?]

1 carpeta (60 lám.); 40 x 30 cm

Faltan las láminas nº 3, 5, 8, 9, 40 y 54

Localización: BPOL/LAM 747 PRI arc

135
Prignot, Eugene

L’architecture, la décoration, l’ameublement [Material 
gráfico] / par Eugène Prignot



89

ORIGINALES

-- 2a ed. arr. al plan vigente de enseñanza -- Sevilla: Imp. 
de José Mª Ariza, 1881

2 v. (381; 551 p.); 22 cm

Localización: BPOL/EMF 82 MUD lec

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

136
Mudarra y Párraga, Prudencio

Lecciones de literatura general y literatura española  / por 
Prudencio Mudarra y Párraga. 

-- 4a ed. -- Madrid: Arregui y Areuj, 1891

82 p.; 20 cm

Localización: BPOL/EMF 860.2 BUR tra

Donación: Eduardo Molina Fajardo

137
Burgos, Javier de

Trafalgar: episodio nacional, lírico-dramático en dos ac-
tos, dividido en once cuadros, en ver-
so / original de Don Javier de Burgos; música del 
maestro Don Jerónimo Jiménez. 



90

ORIGINALES

-- Madrid: Arregui y Areuj, 1895

64 p.; 20 cm

Editores y serie tomados de la cub. -- Representado con 
gran éxito en varios teatros de las principales poblacio-
nes de Andalucia 

Localización: BPOL/EMF 860.2 CAL inq

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

138
Calle y Hernández, Antonio

La inquisición por dentro: drama histórico en cuatro ac-
tos y en verso / refundido nuevamente por An-
tonio Calle y Hernández. 

-- Madrid: Arregui y Areuj, 1899

50 p.; 20 cm

Localización: BPOL/EMF 860.2 EST gol

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

139
Esteva, Gaspar

Golpe de mar: drama en un acto y en verso / original de Gas-
par Esteva Ravassa. 



91

ORIGINALES

-- Málaga: Círculo Literario, 1855

54 p.; 21 cm

Tit. de la cub.: Comedias inéditas de D. Ramón Franquelo 

Localización: BPOL/EMF 860.2 FRA tra

Donación: Eduardo Molina Fajardo

140
Franquelo, Ramón

La traición de Boca-negra: melo-drama andaluz en dos 
actos / escrito en verso por Ramón Franquile

-- Madrid: Administración Lirico-Dramática, 1894

32 p.; 20 cm

Localización: BPOL/EMF 860.2 JAQ mor

Donación: Eduardo Molina Fajardo

141
Jaques, Federico

El moro muza: ensayo cómico de un drama lírico en un 
acto y en verso / original de Federico Jaques; 
música del maestro Ruperto Chapí. 



92

ORIGINALES

-- Madrid: Tip. de F. de P. Mellado, 1845

214, [4] h. de lám. [2] p.: il.; 17 cm

Encabezamiento tomado de Palau. -- Jacinto María Del-
gado y Cide-Hamete Benengeli son seud. de Juan Fran-
cisco de la Jara y Sánchez de Molina (Palau)

Localización: BPOL/EMF 860.3 JAR adi

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

142
Jara y Sánchez de Molina, Juan Francisco de la

Adiciones a la Historia del Ingenioso Hidalgo don Quijote 
de la Mancha: continuación de la vida 
de Sancho Panza. 

-- Madrid: Florencio Fiscowich, 1898

41 p.; 20 cm

Localización: BPOL/EMF 860.2 PER bat

Donación: Eduardo Molina Fajardo  

143
Perrín, Guillermo, 1857-1923

La batalla de Tetuán: zarzuela cómica en un acto y tres 
cuadros / original y prosa de Guillermo Perrín y 
Miguel de Palacios; música del maestro Joaquín 
Valverde. 



93

ORIGINALES

 -- Granada: Hospital de Santa Ana, 1893

31 p.; 20 cm

En la cub.: Fiesta escolar 1893, el Ayuntamiento de Gra-
nada a los alumnos de las escuelas públicas

Localización: BPOL/GRA EMF 908 VAL des

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

144
Valladar, Francisco de Paula, 1852-1924

Descripción geográfica, artística é histórica de la ciudad 
de Granada / por Francisco de Paula Valladar. 

-- Granada: [s.n.], 1863

1 plano; 28 x 63 cm

Incluye leyenda con los propietarios 
de cada sector, firmada en “Granada 
16 de enero de 1863, Pablo Calvero, 
Manuel López Gonzalez”

Localización: BPOL/GRA EMF 912 32

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

145
Loaysa, Licenciado

Plano del pago de Beiro segun el apeo y deslinde hecho en 25 de no-
viembre de 1573 por el Licenciado Loaysa y descripción de la Alqueria que se 
atribuye al mismo Loaysa en 1575 [Material cartografico ].



94

ORIGINALES

-- Granada: Imprenta de Manuel Sanz, 1855

IX, 164 p., [1] h. de lám.: il.; 14 cm

Localización: BPOL/EMF 929 MOR vid

Donación: Eduardo Molina Fajardo 

146
Morales y Herrera, Nicolás José

Vida histórica de S. Nicolás de Bari, el Grande Arzobis-
po de Mira... / compuesta por Nicolás José de 
Morales y Herrera. 

-- Madrid: Salvador Sánchez Rubio, 1870

2 v.; 18 cm

Localización: BPOL/GRA EMF 946.0 FER cru

Donación: Eduardo Molina Fajardo

147
Fernández y González, Manuel, 1821-1888

La cruz de Quirós / por Manuel Fernández y González. 



95

ORIGINALES

-- Madrid: Hilarión Zuluaga, 1862

5 v. (127, 119, 151, 127, 167 p.); 23 cm

Localización: BPOL/EMF 946.0 TOR 
his

Donación: Eduardo Molina Fajardo

148
Toreno, José Maria Queipo de Llano y Ruiz de Saravia, Conde de, 1786-1843

Historia del levantamiento, guerra y revolución de Espa-
ña / por el Conde de Toreno.



96

Índices
ÍNDICE ONOMÁSTICO

Agricola, Georg, 1494-1555 5
Alarcón, E. 34
Alarcón, Pedro Antonio de, 1833-1891 73
Alberti, Leon Battista, 1464-1472 6
Algué, José 112
Almarcha Núñez-Herrador, Esther 85
Álvarez de Quindos y Baena, Juan Antonio 53
Amman, Jost, 1539-1591 7
Aparici, José María 127
Arce, José Alonso de 29
Arcimis, Augusto T., 1844-1910 77
Arfe y Villafañe, Juan de, 1535-1602 41
Arias y Scala, Federico de 80
Asensio, Josef, 1759-ca. 1820 51
Asociación de Directores de Escena 79
Ateneo de Almería 21
Azara, Félix de, 1746-1821 52
Aznar, Juan Claudio 27
Balbasor, Francisco 26
Barrufet y Veciana, José 76
Bastús, Faustino 67
Baz, Gustavo 70

Ben Zara, Iehuda 2
Benavente, Miguel 37
Bertuchi, Juan de Dios 84
Betancourt, Agustín de, 1758-1824 44, 55
Biblioteca Apostólica Vaticana 2
Biblioteca Nacional (España) 14
Bouffard, L. 62
Boutereau, M. C. 69
Brickell, Christopher 75
Brizuela y Urbina, Íñigo de 18
Brockmann, Leopoldo 131
Brotons Pazos, Juan 50
Burgos, Javier de 137
Cabral, Estevao 46
Calatrava Escobar, Juan, 1957- 37
Calle y Hernández, Antonio 138
Callon, Jules Pierre,1815-1875 117
Cámara Oficial de Comercio, Industria y Navegación 
de Málaga 45
Canella y Secades, Fermín 83
Cardona, Nicolás de 16
Carretero Zamora, Juan Manuel 22



97

Carrington, Richard Christopher (1826-1875) 102
Casal, Gaspar, 1680-1759 36
Cassani, José (S.I.), 1673-1750 23
Castañeda, Vicente 20
Cervera Vera, Luis 11, 89
Chapí, Ruperto, 1851-1909 141
Christoph Sturm, Leohard 54
Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos 55
Colón, Cristóbal, 1451-1506 1
Confederación Hidrográfica del Ebro 40, 68
Consejo de Aragón 40
Córdova y Pacheco, Diego de 50
Delagardette, Claude Mathieu, 1762-1805 51
Dien, Charles, 1809-1870 103
Draper, John William, 1811-1882 77
Dürst, Arthur 2
Echegaray, José, 1832-1916 108, 100
Enguera, Pedro 41
Escuela Especial de Ingenieros de Caminos, 
Canales y Puertos 118
España. Cortes Generales 119
España. Dirección General de Obras Públicas 65
España. [Leyes, etc. sobre desamortización] 94
España. [Leyes, etc. de aguas] 95
España. [Leyes, etc. de obras públicas] 120
España. Ministerio de Fomento 124
España. Ministerio de Obras Públicas, Transportes 
y Medio Ambiente 50
España. Ministerio de Obras Públicas. Secretaría 
General Técnica 17

Esteva, Gaspar 139
Euclides, 430 a.C.-360 a.C. 19, 42
Fallours, Samuel 25
Federación Provincial de Peñas Flamencas de 
Granada 88
Fernández de la Somera, Ignacio 121
Fernández de Mesa y Moreno, Tomás Manuel 33
Fernández Guerra y Orbe, Aureliano 93
Fernández Martínez, Fidel, 1890-1942 36
Fernández Pérez, Joaquín 44, 52
Fernández y González, Manuel, 1821-1888  147
Fiol, Juan 61
Fiscowich, Florencio 143
Flammarion, Camille, 1842-1925 103, 113
Flores Espinoza, Javier 59
Focillon, Adolphe-Jean 90
Fontán, Domingo 62
Forster, G. R. 132
Fortanet, Tomas 91
Franco de la Selva, Lucio 60
Franquelo, Ramón 140
Friling, H. 133
Fundación Centro Nacional del Vidrio (España) 48
Fundación Cultural COAM 89
Fundación Telefónica 59
Galicia. Junta 75
Galíndez de Carvajal, Lorenzo 22
Gallo, Eduardo L. 70
Gamboa, Francisco Xavier de 35
García Diego, José A. 30



98

García Fajardo, Isabel 52
García Garrido, Ricardo 114
García Maldonado, Andrés 78
García-Diego, José A. 14
Giménez, Gerónimo, 1854-1923 137
Gisbert, Teresa 59
Godwin, Francis, 1562-1633 17
González Martí, Manuel, 1877-1972 82
González Sevilla, Ramón 84
González Tascón, Ignacio, 1947-2006 44
Gosset, Alphonse 134
Grille Álvarez, Diego 120
Guillemin, Amédée, 1826-1893 74
Hajec, Tadeas 8
Hernández Aparicio, Pilar 16
Herrera, Juan de, 1533-1597 11, 89
Hormigón, Juan Antonio 79
Huggins, William, Sir, 1824-1910 104
Ibáñez, Carlos 106
Institución Fernando el Católico (Zaragoza) 81
Instituto de Estudio Madrileños 11
Jaques, Federico 141
Jara y Sánchez de Molina, Juan Francisco de la 142
Jaubert de Passá, F. 61
Jomini, Antoine-Henry, Barón de, 1779-1869 96
Laguna y Villanueva, Máximo 75
Leonardo da Vinci, 1452-1519 3
Loaysa, Licenciado 145
López, Santiago 125
Lorenzo de San Nicolás (O.R.S.A.) 19

Lossada y Sada, Fernando de 86
Lozano, Francisco 6
Lucas, Pierre Hyppolyte 58
Luna y Orfila, José 129
Macazaga Ordoño, César 70
Mame, Alfred 90
Mancomunidad de Municipios Alhama-Temple 78
Marcos y Bausá, Ricardo 72
Marinoni, Augusto 3
Maristany y Gibert, Eduardo 122
Martin Alegria, J. 99
Martin, Meliton 99
Martínez de la Torre, Fausto 51
Mateu Bellés, Joan F. 61
Medina Conde, Cristóbal de 47
Mellado, Francisco de Paula 130
Merino, Miguel 106
Mesa, Pedro Antonio de 68
Montero, Joaquín 126
Morales y Herrera, Nicolás José 146
Morales, Ambrosio de, 1513-1591 38
Morales, José Pilar 107
Moynet, M. J. 79
Mudarra y Párraga, Prudencio 136
Muratori, Lodovico Antonio (S.I.), 1672-1750 43
Museo Militar Regional de Canarias 18
Nájera, Antonio de 19
Navarro Pérez, Félix 81
Navarro, Cecilio 79
Nieto González, José Ramón 4



99

Nolhac, Pierre de, 1859-1936 87
Nosban 64
Núñez de Velasco, Francisco 15
Observatorio de Manila 112
Olazabal, Santiago 132
Olmedo Checa, Manuel 47
Ortelius, Abraham, 1527-1598 13
Ortiz Gallardo, Isidoro 34
Ortiz Juárez, José María 38
Ortiz y Sanz, José 49
Palacios, Miguel de, 1863-1920 143
Palomo, Francisco de Borja 71
Parque de las Ciencias (Granada) 74
Pascual y Orbaneja, Gabriel 21
Pedretti, Carlo 3
Pérez de la Mata, Antonio 91
Perrin, Guillermo, 1857-1923 143
Peyrí, J. 36
Plattner, Carl Friedrich 63
Plo y Camín, Antonio 39
Portugal. Ministerio do Plano e Administraçao do 
Territorio 46
Prignot, Eugene 135
Prusia (Alemania). Ministerium der Geistlichen, 
Unterrichts- und Medizinal-Angelegenheiten 105
Real Academia de Medicina y Cirugia (España) 115
Real Academia de Medicina y Cirugia (Granada) 116
Ribera, José Eugenio 123
Rieger, Christian (S.I.) 37
Rocha, Juan de la 19

Roig, Francisco 100
Roiz, Pedro 9
Romero González, Juan 61
Ros Biosca, José María 95
Rubio Jiménez, Jesús 79
Sachs, Hans, 1494-1576 7
Sahagún, Bernardino de, d. 1590 10
Sahuaraura Inca, Justo Apu, 1775-ca. 1853 59
Salmerón y Alonso, Nicolás, 1838-1908 77
Sambricio, Carlos 37
Sanz, Carlos 1
Sanz, Serafín 109
Schmidt, Johann Friedrich Julius, 1825-1884 105
Sempere y Guarinos, Juan, 1754-1830 43
Serlio, Sebastiano 4
Simón Díaz, José 11
Simson, Robert, 1687-1768 42
Sociedad Económica de Amigos del País 
(Granada) 98
Soler, Juan 84
Stickler, Alphonso Maria, 1910- 2
Suárez, Pedro 20
Toledo Valdez, Lorena 59
Tomás de Cantimpré, Santo, ca. 1200-1330 0
Toreno, José María Queipo de Llano y Ruiz de 
Saravia, Conde de, 1786-1843 148
Tosca i Mascó, Tomás Vicente (C.O.), 1651-1723 28
Tous Meliá, Juan 18
Turriano, Juanelo, ca. 1501-1575 14
Universidad de Valencia 61



100

Valladar, Francisco de Paula, 1852-1924  144
Vallejo, José Mariano, 1779-1846  101
Valverde, Joaquín 143
Varón Gabai, Rafael 59
Vecilla Castellanos, Pedro de la 12
Vergnaud, M. 60
Vernon-Harcourt, Leveson Francis 128
Vicente Orellana, Francisco 32
Vignola, Giacomo Barozzi da, 1507-1573 51
Villafranca Malagón, Pedro, (ca. 1615-1684) 19
Villareal de Bérriz, Pedro Bernardo 30
Villegas García, Mariano 37
Vitrubio Polión, Marco 49
Xaudaró, Celso 85
Zengotita Vengoa, Pedro 56
Zuluaga, Hilarión 148



101

ÍNDICE DE TÍTULOS

Acta de la sesión pública inaugural de 29 de febrero 
de 1869 celebró la Real Academia de Medicina y 
Cirugía de Granada 116
Adiciones a la Historia del Ingenioso Hidalgo don 
Quijote de la Mancha 142
Apuntamientos para la Historia Natural de los 
Páxaros del Paraguay y del Río de la Plata 52
Apuntes de mineralogia para los alumnos de la 
referida asignatura 109
L’architecture, la décoration, l’ameublement 135
El arquitecto práctico, civil, militar y agrimensor 39
Arte de albañilería, o Instrucciones para los 
jóvenes que se dediquen a él en que se trata de las 
herramientas del albañil 56
Arte de ensayar con el soplete cualitativa y 
cuantitativamente, los minerales, aleaciones y 
productos 63
Arte del ebanista 64
Atlas céleste 103
An atlas of representative stellar spectra from λ 
4870 to λ 3300 104
Atlas pour l’histoire critique et militaire des guerres 
de la Révolution 96
L’atmosphère, description des grands phénomenes 
de la nature 113
Baguios o tifones de 1894 112
La batalla de Tetuán 143
Bosquejo de la historia de los incas 59
Breve, y veridica relacion de lo que la ciudad de 
Mataro previno, y hizo en el feliz, quanto deseado 
desembarco de la... Reyna N. Señora D. Elisabet 
Christina de Brunsvuich Vuolfembvuttel, en su 
venturosa playa... 24

Butterflies schmetterlinge 58
La campana de Manfredonia 26
Canales de riego de Cataluña y Reino de Valencia 61
Carpintería antigua y moderna 80
Carreteras 124
Carta geométrica de Galicia 62
Carta Náutica de Iehuda Ben Zara 2
La casa de mil pesetas y el nuevo procedimiento 
constructivo de la carpintería de ladrillo 81
Codex granatensis 0
The codex on the flight of birds 3
Colección de vista del mismo publicadas de orden 
del rey ntro. Sr. Don Fernando VII 57
Colección legislativa de obras públicas 120
Comentarios a las Ordenanzas de Minas, dedicados 
al Catholico Rey Nuestro Señor, Don Carlos III 35
Compendio de matemáticas puras y mistas 101
Cours professés a l’École des Mines de Paris 117
La cruz de Quirós 147
Charte der gebirge des mondes nach eigenen 
beobachtungen in den jahren 1840-1874 105
De Natura Rerum 0
De re aedificatoria 6
De re metallica libri XII 5
Demostración filosófica de la rectificación de la 
circunferencia y cuadratura del círculo 91
Descripción geográfica, artística e histórica de la 
ciudad de Granada 144
Descripciones geográficas e hidrográficas de 
muchas tierras y mares del norte y sur, en las 
Indias, en especial del descubrimiento del Reino 
de California 16



102

Descripción histórica del real bosque y casa de 
Aranjuez, dedicada al rey nuestro señor 53
Description de la Salle d’Exercice de Moscou 55
Dialexis de novae et prius incognitae stellae 
apparitione... per Thaddaeum Hagecium 8
Los diez libros de arquitectura de M. Vitruvio 
Polion 49
Dificultades vencidas y curso natural en que se dan 
reglas especulativas y practicas para la limpieza y 
asseo de las calles de esta Corte... 29
Diálogos de contención entre la milicia y la ciencia 15
Los diez libros de arquitectura de Leonbatista 
Alberti 6
Documents d’Art Nouveau a l’usage des 
dessinateurs industriels 133
Elementos de toda la architectura civil 37
Enlace geodésico y astronómico de Europa y 
África 106
Epístola Cristopheri Colom... de Insulis Inventis 1
Escuela militar de fortificacion ofensiva y defensiva, 
arte de fuegos y de esquadronar... 23
Las estampas y el Sumario de El Escorial por Juan 
de Herrera 89
Estudio sobre los grandes viaductos 123
Exposición elevada a las Cortes por la Sociedad 
Económica de Amigos del País de la Provincia 
de Granada, con motivo del Proyecto de suprimir 
algunas Universidades y el temor de que pueda ser 
una de ellas la de esta ciudad 98
Exposición que hacen las corporaciones de Granada 
a S.M. la reina Da. Isabel Segunda con motivo a la 
supresión de esta universidad literaria 97
Flora forestal española 75
Golpe de mar 139

Les grandes inventions des temps modernes 90
Harbours and docks  128
Histoire critique et militaire des guerres de la 
Révolution 96
Historia crítica de las riadas y grandes avenidas del 
Guadalquivir en Sevilla 71
Historia de Almería en su antigüedad, origen y 
grandeza 21
Historia de los conflictos entre la religión y la 
ciencia 77
Historia de Llanes y su concejo 83
Historia del ferrocarril mexicano 70
Historia del levantamiento, guerra y revolución de 
España 148
Historia del obispado de Guadix y Baza 20
Historia natural y médica del Principado de 
Asturias 36
Historia universal de las cosas de Nueva España 10
L’homme dans la lune 17
La inquisición por dentro 138
Institución de la Academia Real Mathemática 11
Instrucción para el pueblo 130
Instrucción que deben de observar puntualmente 
los Subdelegados que nombrare la Real Junta 
Superior gubernativa de Medicina y Cirugía para 
los fines que se espresan en ella, y con arreglo a 
lo que literalmente se previene por S.M. en varios 
capitulos del 115
Instrucción y methodo que deve guardar, y 
observar el gremio de Tragineros en la practica, 
y conservación de la maquina hydraulica... con el 
inventario de piezas... y el auto de buen govierno 
de... 31
Instrucciones y programas para el ingreso 118



103

Les jardins de Versailles 87
Lecciones de literatura general y literatura española  
136
Lecciones entretenidas y curiosas physico-
astrológico-metheorológicas sobre la generación, 
causas y señales de los terremotos y especialmente 
de las causas, señales y varios efectos del sucedido 
en España en el día primero de noviembre del año 
pasado de 1755 34
El león de España 12
El libro de las profesiones 7
Libro de reloges solares... 9
Libros I-V de Arquitectura 4
Mal de la rosa 36
Manual de construcción de caminos de hierro 67
Manual de desamortización civil y eclesiástica 94
Manual de dibujo topográfico 107
Manual del albañil 72
Manual del carpintero de muebles y edificios 64
Manual del forjador, herrero y cerrajero 82
Manual elemental de pirotecnia civil y militar, o arte 
del polvorista 60
Manual histórico y descriptivo de Valladolid 66
Manual militar de ferrocarriles 86
Máquinas hidráulicas de molinos y herrerías y 
govierno de los árboles y montes de Vizcaya 30
Memoirs of the Royal Mines of Almadén 44
Memoria histórica que presenta a la Real Junta de 
Obras de esta ciudad de Málaga un vecino interesado 
en su acierto y amante del bien público 47
Memoria sobre el abastecimiento del agua 
necesaria para las obras del Monte de San 
Cristóbal en Pamplona, por medio de una maquina 
de vapor 129

Memoria sobre el estado de las obras publicas en 
España 65
Memoria sobre la teoría de las determinantes 100
Memorial o Registro breve de los Reyes Católicos 22
El moro muza 141
Nouveau manuel complet de la constrution des 
escaliers en bois traitant de la manipulation et du 
posage des escaliers... d’après de une méthode 
nouvelle et facile 69
Novelas cortas de D. Pedro Antonio de Alarcón. 
Tercera serie, Narraciones inverosímiles 73
Novísima legislación de aguas 95
Nueva guía de caminos 125
El nuevo sistema legal de pesas y medidas 99
Observations of the spots on the sun 102
Las olas del mar 76
La opera flamenca en la Plaza de Toros Granadina 
(1922-1954) 88
Paseo pintoresco por el Canal Imperial de Aragón 57
Paso del Canal de la Mancha 131
Peces tropicales de las Indias Orientales 25
Plan de sus parroquias, quarteles, casas y vecinos 
en Granada 92
Plano de Granada 84 
Plano del pago de Beiro segun el apeo y deslinde 
hecho en 26 de noviembre de 1573 por el Licenciado 
Loaysa y descripción de la Alqueria que se atribuye 
al mismo Loaysa en 1575 145
Propuesta de ley que hace S.M. a las Cortes sobre 
caminos y canales del reino 119
Proyecto de mejora del puerto de Chafarinas en la 
costa de África 127
Proyecto de pantano y riegos del Bullaque 85



104

Proyecto de puente de hierro sobre el arroyo de la 
Caleta 121
Real cédula expedida por S. M. para la erección de 
un consulado marítimo terrestre, comprehesivo de 
esta ciudad de Málaga, y pueblos de su obispado 45
Real Provisión de los Señores del Consejo, por el 
cual se manda observar... las obras de la Azequia 
Imperial del reyno de Aragón... 40
Reconocimiento hidrológico del valle del Ebro 68
Recuerdos de la monarquía peruana o Bosquejo 
de la historia de los incas 59
Reflexiones sobre el buen gusto en las ciencias, y en 
las artes: el conocimiento y el ingenio examinados 
por dos aventajados pensadores 43
Reflexiones sobre la rebelión de los moriscos y 
censo de población 93
Reglamento general para la dirección y gobierno 
de las Reales Fábrica de cristales establecidos en 
San Idelfonso por cuenta de S. M. 48
Reglas de los cinco órdenes de arquitectura de 
Vignola 51
Relación de las obras que se han executado en los 
caminos que desde la ciudad de Málaga se han 
abierto hasta las de Antequera, y Vélez... 50
Richerche istoriche, fisiche ed idrostatiche 46
Segunda parte del Arte y uso de architectura... 19
Los seis primeros libros, y el undécimo, y duodécimo 
de los elementos de Euclides 42
Singladuras 114
El sonido 74
Tacuinum Sanitatis 0
El Teatro del siglo XIX por dentro 79
Teorías modernas de la física 108

Los terremotos de Orihuela, o Henrique y 
Florentina 110
Los terremotos en Filipinas en julio de 1880 111
Theatro de la tierra universal 13
Trafalgar 137
La traición de Boca-negra 140
Traité de la construction des théatres 134
Transportes forestales 132
Tratado de barnices, y charoles: 32
Tratado de la montea y cortes de cantera 28
Tratado de los quatro elementos 27
Tratado legal, y politico de caminos publicos, y 
possadas dividido en dos partes 33
Tratado practico de caminos 126
El tunel de Argentera 122
Varia commensuracion para la escultura y 
arquitectura 41
Los veintiún libros de los ingenios y máquinas de 
Juanelo Turriano 14
Viaje a los reinos de León, y Galicia, y Principado 
de Asturias 38
Vida histórica de S. Nicolas de Bari, el Grande 
Arzobispo de Mira... 146
Visita de las yslas y reyno de la Gran Canaria hecha 
por don Ynigo de Briçuela Hurbina... con asistencia 
de Prospero Casola... 18
Las vistas heliográficas de los terremotos de 
Andalucía 78
Vollständige Mühlem-Baufunt 54

 



105

ÍNDICE DE MATERIAS

Abastecimiento de agua 27 
Acequias 61 
Aerodinámica 3 
África 106 
Agua 95 
Albañilería 56, 72 
Alcantarillado 29 
Almadén (Ciudad Real) 44 
Almería 21 
América 1 
Andalucía 78 
Aragón (Reino) 40 
Aranjuez 53 
Argentina 52 
Arquitectura 4, 19, 39, 41, 79 
Arquitectura antigua 49 
Arquitectura civil 37 
Arquitectura militar 23 
Arquitectura renacentista 6, 51 
Arte y ciencia militar 15 
Artes decorativas 135 
Artes gráficas 7 
Astronomía 8, 17, 102, 104, 106 
Asturias (Reino) 38 
Atlas 13, 103, 105 
Atmósfera 113 
Aves 52 
Baja California (México) 16 

Baza (Diócesis) 20 
Beiro (Río) 145 
Biografías 146 
Bosques 30 
Bullaque (Río) 85
Cádiz 114 
Calefacción 130 
Caminos 50, 119, 125, 126 
Canal Imperial de Aragón, 57
Canal de la Mancha 131 
Canales 57, 119 
Canales de riego 61 
Cante jondo 88 
Canteras 28 
Caribe (Región) 16 
Carpintería 64, 80 
Carreteras 33, 124, 121 
Cartas náuticas 2 
Carteles 88 
Cartografía 18, 62 
Cataluña 61 
Censos 92 
Cerrajería 82 
Ciencia 15 
Ciencias naturales 0
Climatología 112 
Colonias 83 
Comercio marítimo 45 
Composición (Arte) 41 
Construcción 55, 56, 69, 72, 134 



106

Construcciones de ladrillo 81 
Construcciones subterráneas 122 
Consulados 45 
Control de inundaciones 47 
Decorados 79 
Derecho administrativo 83 
Dermatología 36 
Desamortización 94 
Desarrollo económico 70 
Descubrimiento y exploraciones 1, 16, 59 
Dibujo 133 
Dibujo topográfico 107
Dietética 0 
Diseño 133, 135 
Diseño y construcción 67, 122, 126 
Distribución del agua 145 
Ebro (Valle) 68 
Edificios 55 
Educación superior 118 
Embalses 30 
Erudición 43 
Escaleras 69
Escenografía y decoraciones 79   
España 1, 22, 34, 35, 65, 83, 119, 95, 120, 94, 124, 
147, 125, 148 
Espectros de las estrellas 104 
Estrellas 103, 104 
Estudio y enseñanza 117 
Europa 106 
Explosivos 60 

Ferrocarriles 67, 70, 122 
Ferrocarriles militares 86 
Filipinas 111, 112 
Física 74, 108 
Flamenco 88 
Flora forestal 75 
Forja 82
Fórmulas y recetas 0 
Fotografías 78 
Francia 117 
Fuentes documentales 1, 18, 37 
Galicia 62
Galicia (Reino) 38
Geodesia 106 
Geometría 19, 26, 41, 42 
Granada 84, 88, 92, 144 
Granada (Reino) 93 
Guadalquivir (Cuenca) 71 
Guadix (Diócesis) 20 
Guerra 96 
Guías turísticas 66 
Herrería 82 
Hidrodinámica 46 
Hidrología 46, 68 
Historia  
Historia 1, 10, 11, 18, 20, 21, 22, 24, 34, 37, 38, 44, 
47, 53, 59, 61, 70, 71, 79, 83, 93, 97, 98, 104, 128, 
147, 148
Historia militar 96 
Hoteles 33 



107

Incas 59 
Incendios 31 
Industria minera 117 
Industrias 48 
Informes 65 
Ingeniería forestal 132
Ingeniería hidráulica 14, 30, 40, 76, 127, 129 
Ingeniería mecánica 31, 54, 76, 117 
Ingeniería militar 23 
Ingenieros de caminos, canales y puertos 118 
Inglaterra 128 
Instrumentos científicos 46 
Inundaciones 47, 71 
Inventos  76, 90 
Islas Canarias 18 
Jardines 87
Le Nôtre, André, 1613-1700, 87
Legislación 35, 40, 94, 95, 119, 120
León (Reino) 38 
Literatura española 136 
Luna 105 
Madera 69 
Madrid 27, 29, 48 
Málaga 45, 47, 50, 121 
Manila 111 
Mapas antiguos 13, 16, 62 
Mapas, planos, etc. 145 
Máquinas 54
Mariposas 58 
Mataró (Barcelona) 24 

Matemáticas 100, 101 
Medición 99 
Mediterráneo (Mar) 2 
Metafísica 91 
Metalurgia 5 
Meteorología 113, 114 
México 10, 70, 83 
Minas 35, 117 
Minas de mercurio 44 
Mineralogía 109 
Molinos de agua 30 
Monasterio de San Lorenzo de El Escorial 89 
Moriscos 93 
Navegación 114 
Nicolás de Bari, Santo 146 
Obras públicas 65, 120 
Órdenes arquitectónicas 51 
Orihuela (Alicante) 110 
Palacios 53 
Paraguay 52 
Patología 36 
Peces 25 
Perú 59 
Pesos y medidas 99 
Pintura 32 
Pirotecnia 60 
Planificación 124 
Pólvora 60 
Portugal 125 
Presas 85



108

Programas 118 
Proporción (Arte) 41 
Proyectos 121 
Publicidad comercial artística impresa 88 
Puentes 121, 123 
Puerto Rico 114 
Puertos 127, 128 
Reglamentos 48, 115 
Religión y ciencia 77 
Relojes de sol 9 
Reyes Católicos, |d1474-1516 22 
Riego 145 
Serlio, Sebastiano, 1475-1555 4 
Servicio diplomático y consular 45 
Sevilla 71 
Situación social 93 
Sol 102 
Soldadura 63 
Sonido 74 
Sopletes 63 
Taxonomía zoológica 58 
Teatros 79, 134 
Técnica 32 
Terremotos 34, 78, 110, 111 
Tratados, manuales, etc. 6, 28, 41, 49, 72, 80, 100, 
101, 107, 108, 123, 126, 134, 136 
Túneles 122 
Universidad Literaria de Granada 97, 98 
Valencia (Reino) 61 
Valladolid 66 

Ventilación 130 
Versailles 87
Viaductos 123 
Vidrio 48 
Viviendas de protección oficial 81 
Vizcaya 30 



109

ÍNDICE DE DONANTES

Arango González, José R. 34, 72
Bosque Maurel, Joaquín 21, 24
Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y 
Puertos de Andalucía 6, 17, 28, 33, 41, 45, 47, 49, 
50, 55, 68, 71, 91, 99, 100, 101, 107, 108, 109, 113, 
118, 119, 120, 121, 122, 124, 125, 126, 127, 128, 
129, 132
Giménez Yanguas, Miguel 84
González Tascón, Ignacio 7, 11, 12, 14, 16, 18, 22, 
27, 30, 31, 35, 38, 40, 44, 46, 48, 52, 53, 54, 57, 59, 
61, 70, 76, 83, 89, 90, 95, 117, 123, 134
Instituto Geográfico Nacional 2, 9, 13, 62, 78, 106
López Martos, Juan 131
Marín Girón, Paula 88
Molina Fajardo, Eduardo 1, 20, 36, 92, 93, 94, 96, 
97, 98, 115, 116, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 
143, 144, 145, 146, 147, 148
Observatorio de Cartuja 8, 102, 103, 104, 105, 112, 
114
Oña López, Juan José de 85
Rosúa Campos, José Luis 74, 75
Ruiz Morales, Mario 65



Este libro se terminó de imprimir el 11 de febrero de 2018 

“día internacional de la mujer y de la niña en la ciencia”, 

en los talleres de Copias Coca


